

6 โลกธุรกิจ



นายกฯวิตกค่าเงิน
 สั้ 'คลัง-ธปท.'
 เกาะติดบาทแข็ง

นายกฯวิตกค่าเงิน สั้'คลัง-ธปท.'เกาะติดบาทแข็ง

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี แสดงความกังวลต่อค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นคาดการณ์จะหลุด 30 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯว่า ได้หารือกับ ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)มาโดยตลอด พร้อมตั้งคณะกรรมการร่วมกันทั้งจากกระทรวงการคลัง ธปท. และหน่วยงานด้านเศรษฐกิจ เพื่อติดตามสถานการณ์เงินบาทอย่างใกล้ชิด และหามาตรการเสริมมาช่วยแล้ว

ส่วนกรณีทีมนักวิชาการหลายสำนักประเมินปีนี้สถานการณ์เศรษฐกิจของไทยจะหนักกว่าปีที่ผ่านมา นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า การประเมินสถานการณ์เศรษฐกิจจะดีขึ้นหรือแย่ลง

ดูได้จากปัจจัยภายในและภายนอก แต่สิ่งสำคัญคือ ทุกคนจะร่วมมือกันแก้ปัญหาได้อย่างไร ซึ่งตนอยากปรับแนวคิดในการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ มากกว่าการวิพากษ์วิจารณ์เพียงอย่างเดียว

ขณะที่ นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน กล่าวถึงกรณีเงินบาทไทยแข็งค่าว่า เรื่องนี้ส่งผลกระทบต่อประเทศ แต่ทุกฝ่ายพยายามบริหารจัดการ และเกี่ยวกับกลไกหลายอย่าง รัฐบาลได้ตามเรื่องนี้ต่อเนื่อง เมื่อถามว่าเงินบาทจะแข็งค่าอีกนานหรือไม่ ขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย และทุกฝ่ายไม่ได้นิ่งนอนใจ ดูอย่างเต็มที่

ด้าน นางสาวชรี อารมย์ดี ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายตลาดการเงิน ธปท.

เปิดเผยค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯในช่วงเช้าของวันที่ 2 มกราคม 2563 พบว่า เงินบาทเคลื่อนไหวอ่อนค่าลงจากที่ได้แข็งค่าเร็วในช่วงก่อนวันหยุดสิ้นปีมาที่ระดับ 30.18 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งสูงกว่าอัตราอ้างอิงเฉลี่ยของวันที่ 30 ธันวาคม 2562 โดยสภาพคล่องในตลาดเริ่มกลับมาเป็นปกติ แต่ค่าเงินบาทยังมีความผันผวนสูงในสภาวะที่ตลาดกำลังมีการปรับสมดุลระหว่างแรงซื้อและแรงขายดอลลาร์ ทั้งนี้ ธปท.จะดูแลการเคลื่อนไหวของค่าเงินบาทอย่างใกล้ชิด โดยผู้ร่วมตลาดอาจรอดูสถานการณ์การปรับตัวของตลาดสู่ภาวะปกติก่อนเร่งทำธุรกรรม

มีรายงานอ้างว่า เมื่อเร็วๆนี้ “ผู้ว่าการ” ผู้ดูแลนโยบายการเงินหรือ
 สำนักข่าวต่างประเทศ รายงานค่าเงินบาท ผู้ว่าการธปท.จะต้องลดค่าเงินบาทลง 10%
 ของไทยว่า ค่าเงินบาท ณ วันที่ 31 มิฉะนั้น รัฐบาลจะไม่สามารถที่จะทำ
 ธันวาคม 2562 ยังคงทำสถิติแข็งสุดใน GDP ให้ได้ถึง 5% ได้โดยอาศัยนโยบาย
 รอบ 6 ปี โดยอยู่ที่ระดับ 29.87 บาท การคลังจากกระทรวงการคลังอย่างเดียว
 ดอลลาร์สหรัฐ โดยในปี 2562 ที่ “ถ้าเรายอมให้เงินบาทอ่อนลง
 ผ่านมาพบว่าเงินบาทแข็งค่าประมาณ 8% 10% กล่าวคือจาก 30 บาทต่อดอลลาร์
 แต่คาดว่าค่าเงินจะอ่อนตัวลงตามภาวะ เป็น 33 บาทต่อดอลลาร์ เราสามารถ
 เศรษฐกิจจะลดตัว และการเข้ามาบริหาร เพิ่ม GDP ให้ได้ถึง 5% ได้แน่นอน เมื่อ
 จัดการค่าเงินของธปท. GDP โตขึ้นถึง 5% ก็จะทำให้โรงงาน

ด้านนายประชัย เลี่ยวไพรัตน์ ต่างๆ ในประเทศสามารถเพิ่มกำลังผลิต
 ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ. ทีพีโอโพลิน ได้และก็มีประสิทธิภาพและมีกำไรมากขึ้น
 ระบุว่า การที่รัฐบาลจะได้ให้ผลิตภัณฑ์มวล การว่าจ้างแรงงานก็เต็ม 100% ก็น่าจะ
 รวมในประเทศ (GDP) โตขึ้นถึง 5% งานซึ่งต้องไปประกอบอาชีพผิดกฎหมาย
 รัฐบาลจำเป็นต้องให้แม่ทัพการเงินคือ ก็น้อยลง”นายประชัย ระบุ

'นายกฯ' ดึงคลัง-ธปท.ตั้งทีมงาน แก้ค่าบาทแข็ง

'5บิกเนม' คุมรัฐวิสาหกิจ

"นายกฯ" ดึงคลัง-ธปท.ตั้งทีมงาน แก้ค่าบาทแข็ง- "5บิกเนม" คุมรัฐวิสาหกิจ

ผู้จัดการรายวัน360° - "บิ๊กตู่" เผยคลัง-ธปท. จับมือตั้งทีมงานดูแลเสถียรภาพการเงินเพื่อติดตามเงินบาทใกล้ชิด พร้อมแนะผู้รู้เสนอแนวทางแก้เศรษฐกิจดีกว่าวิจารณ์อย่างเดียว "สนธิรัตน์" ยอมรับบาทแข็งกระทบเศรษฐกิจประเทศ ยันทุกฝ่ายไม่ได้นิ่งนอนใจ คลังสรุปโครงสร้างบอร์ดเสถียรภาพการเงิน ตั้งขุนคลัง-ผู้ว่าฯ ธปท. นั่งประธานร่วม ด้าน ส.อ.ท. หวั่นอุตสาหกรรมส่งออกปี 63 อีกระลอก หลังสิ้นปีส่งสัญญาณหลุด 30 บาทต่อดอลลาร์ ขณะที่ตลาดหุ้นร้อนแรงประเดิมปีหนู บวกเกือบ 16 จุด ส่วนกรม.แต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิภาคเอกชนนั่งบอร์ด คณร. ช่วยขับเคลื่อนรัฐวิสาหกิจไทย

อ่านต่อหน้า 4

ผู้จัดการรายวัน360° - "บิ๊กตู่" เผยคลัง-ธปท. จับมือตั้งทีมงานดูแลเสถียรภาพการเงินเพื่อติดตามเงินบาทใกล้ชิด พร้อมแนะผู้รู้เสนอแนวทางแก้เศรษฐกิจดีกว่าวิจารณ์อย่างเดียว "สนธิรัตน์" ยอมรับบาทแข็งกระทบเศรษฐกิจประเทศ ยันทุกฝ่ายไม่ได้นิ่งนอนใจ คลังสรุปโครงสร้างบอร์ดเสถียรภาพการเงิน ตั้งขุนคลัง-ผู้ว่าฯ ธปท. นั่งประธานร่วม ด้าน ส.อ.ท. หวั่นอุตสาหกรรมส่งออกปี 63 อีกระลอก หลังสิ้นปีส่งสัญญาณหลุด 30 บาทต่อดอลลาร์ ขณะที่ตลาดหุ้นร้อนแรงประเดิมปีหนู บวกเกือบ 16 จุด ส่วน กรม.แต่งตั้งผู้ทรงคุณวุฒิภาคเอกชนนั่งบอร์ด คณร. ช่วยขับเคลื่อนรัฐวิสาหกิจไทย

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม กล่าวถึงค่าเงินบาทที่มีแนวโน้มแข็งค่าหลุด 30 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ว่า ได้มีการหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) มาโดยตลอด ซึ่งขณะนี้ได้มีการตั้งคณะกรรมการร่วมกันทั้ง

จากกระทรวงการคลัง ธปท. และหน่วยงานด้านเศรษฐกิจ เพื่อติดตามสถานการณ์เงินบาทอย่างใกล้ชิดและหามาตรการเสริมมาช่วยลดผลกระทบที่จะเกิดขึ้น

ส่วนกรณีที่นักวิชาการหลายสำนักประเมินว่าปีนี้สถานการณ์เศรษฐกิจของไทยจะหนักมากกว่าปีที่ผ่านมานั้น นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า การประเมินสถานการณ์เศรษฐกิจจะดีขึ้นหรือแย่ลงดูได้จากปัจจัยภายในและภายนอก แต่สิ่งสำคัญคือ ทุกคนจะร่วมมือกันแก้ปัญหาได้อย่างไร ซึ่งตนเองอยากรับฟังแนวคิดในการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจมากกว่าการวิพากษ์วิจารณ์เพียงอย่างเดียว ซึ่งหากเป็นแนวคิดที่ดีรัฐบาลก็พร้อมรับไปดำเนินการต่อ ซึ่งการทำหน้าที่ในขณะนี้ทราบดีว่าปัญหาหลายอย่างก็สามารถแก้ได้แต่บางปัญหาก็ติดขัดเรื่องข้อกฎหมาย

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวยอมรับว่า เงินบาทที่แข็งค่าส่งผลกระทบต่อประเทศ แต่ทุก

ฝ่ายพยายามในการบริหารจัดการ เพราะเรื่องนี้เป็นเรื่องกลไกหลายอย่างและรัฐบาลได้ดำเนินการต่อเนื่อง และทุกฝ่ายไม่ได้นิ่งนอนใจจะดูแลอย่างเต็มที่

ส่วนเรื่องปัญหาเศรษฐกิจที่ประชาชนเรียกร้องให้แก้ไขปัญหาค่าบาทแข็งนั้น นายสนธิรัตน์ กล่าวว่า รัฐบาลทุ่มเทในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจให้ประชาชน ถือเป็นภารกิจหลักอยู่แล้ว และรัฐบาลพยายามเร่งรัดให้นโยบายของกระทรวงต่างๆ ขับเคลื่อนไปได้ ซึ่งผลกระทบจากเศรษฐกิจมี 2 ปัจจัย คือ ปัจจัยภายนอกจากเศรษฐกิจโลก และปัจจัยภายใน มีประกอบกันหลายด้าน อีกทั้งทราบว่าการที่บาทแข็งขึ้นเร็วเกินไปในการนำพืชเกษตรมาช่วยผลิตน้ำมัน กระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากให้เกิดพลังงานชุมชน ให้ชุมชนมีการจับจ่ายใช้สอย

ตั้ง รมว.คลัง-ผู้ว่าฯ ธปท. นั่ง ปธ.ดูแลค่าเงิน

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า สศค.จัดทำโครงสร้างด้านการเงิน 2 คณะเรียบร้อยแล้ว ประกอบด้วย คณะกรรมการที่ปรึกษานโยบายเสถียรภาพการเงิน และคณะกรรมการการเงินเพื่อการพัฒนา โดยอยู่ระหว่างหารือกับนายอูตตม สวานายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อนำเสนอต่อ กรม. โดยคณะกรรมการที่ปรึกษาเสถียรภาพทางการเงินจะมี รมว.คลัง และผู้ว่าฯ ธปท. เป็นประธานร่วม เพื่อทำหน้าที่ในการให้คำปรึกษาเรื่องเสถียรภาพการเงิน และมีกรรมการจากตลาดการเงิน ตลาดประกันภัย สหกรณ์ ตลาดหุ้น ซึ่งคณะกรรมการหรือและกำหนดแนวทางไม่ให้ภาคการเงินสร้างปัญหาต่อเศรษฐกิจของประเทศ

ส่วนคณะกรรมการการเงินเพื่อการพัฒนา รมว. คลัง คลังเป็นประธาน โดยจะตั้งภาคเอกชน เช่น สมาคมธนาคารไทย ผู้บริหารแบงก์รัฐ เข้ามาร่วมเป็นกรรมการเพื่อหารือถึงการพัฒนาระบบฐานรากว่าควรจะเป็นอย่างไร โดยจะให้แบงก์รัฐและแบงก์เอกชนเข้ามาร่วมออกแนวคิดการพัฒนาด้วย

ส.อ.ท.ผวาบาทหลุด 30 จุดส่งออก

นายเกรียงไกร เธียรนุกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ขณะนี้เอกชนกำลังติดตามภาวะค่าเงินบาทอย่างใกล้ชิดหลังจากช่วงสงกรานต์ปีได้หลุด 30 บาทต่อเหรียญสหรัฐ เนื่องจากภาวะค่าเงินบาทที่แข็งค่ายังเป็นปัจจัยเสี่ยงต่อการส่งออกของไทยปี 63 ที่เอกชนยังคงกังวลมากที่สุด ดังนั้นจึงต้องการให้หน่วยงานภาครัฐและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ดูแลอย่างใกล้ชิดเพื่อให้ค่าเงินบาทไม่แข็งค่าไปกว่าประเทศเพื่อนบ้านที่เป็นคู่แข่งทางการค้าที่จะบั่นทอนขีดความสามารถทางการแข่งขันการส่งออกของไทย

"ปี 2562 นั้นเงินบาทไทยเฉลี่ยแข็งค่าราว 7% และแข็งค่าสุดในภูมิภาคในภาพรวมจึงเป็นอีกหนึ่งปัจจัยสำคัญต่อการส่งออกของไทยให้ลดลงนอกเหนือจากปัญหาสงครามการค้า (เทรดวอร์) ซึ่งคาดว่าจะส่งออกไทยปี 2562 คงติดลบไม่น้อยไปกว่า 2.5-3% และเมื่อดูรายละเอียดจะเห็นว่าไทยมีการนำเข้าสินค้าทุนต่ำมากไทยจึงเกินดุลการค้ากว่า 3 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐจึงทำให้หลายฝ่ายกังวล

ต่อซึ่งหลายสำนักด้านเศรษฐกิจมองว่าอาจเห็นที่ 29-30 บาทต่อเหรียญสหรัฐ" นายเกรียงไกรกล่าว

ประเดิมปีหลุดตลาดหุ้นคึกคักบวก 16 จุด

ด้านความเคลื่อนไหวตลาดหุ้นไทยวันแรกของปี 2563 (2 ม.ค.) นักลงทุนกลับเข้ามาลงทุนอย่างคึกคัก ดัชนีตลาดหุ้นเคลื่อนไหวอยู่ในแดนบวกตลอดทั้งวัน โดยแต่ละระดับสูงสุดที่ 1,597.92 จุด ต่ำสุด 1,583.18 จุด ก่อนจะปิดที่ 1,595.82 จุด เพิ่มขึ้น 15.98 จุด หรือคิดเป็น 1.01% มูลค่าการซื้อขายกว่า 54,494.00 ล้านบาท

เงินบาทปิดตลาดที่ 30.12 ดอลลาร์สหรัฐ

นักบริหารเงินจากธนาคารกรุงศรีอยุธยา (BAY) กล่าวว่า เงินบาทวันนี้ (2 ม.ค.) เปิดตลาดที่ระดับ 30.16 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และปิดตลาดที่ระดับ 30.12 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ โดยในระหว่างวันแข็งค่าสุดที่ระดับ 30.10 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และอ่อนค่าสุดที่ระดับ 30.16 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ปัจจัยหลักๆ มาจากแรงซื้อดอลลาร์คืนภายหลังจากเงินบาทแข็งค่าขึ้นเหนือระดับ 30 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ แต่สภาวะตลาดโดยรวมยังคงค่อนข้างเบาบางเนื่องจากเป็นวันเปิดทำการวันแรก และยังคงไม่มีปัจจัยใหม่ๆ เข้ามาคงต้องรอดัชนีเศรษฐกิจใหม่สหรัฐฯ ที่จะออกในวันศุกร์นี้ คาดการณ์วันนี้เงินบาทแกว่งอยู่ที่ระดับ 30.10-30.20 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ

"ช่วงนี้ตลาดยังคงเบาบาง จากช่วงวันหยุดปีใหม่ประกอบกับยังไม่มีปัจจัยใหม่ๆ

เข้ามา เวลาที่มีอะไรเคลื่อนไหวเข้ามาทำให้แกว่งได้ง่าย ตลาดช่วงนี้จึงมีความผันผวนอยู่ระดับหนึ่ง"

กรม.แต่งตั้งเอกชนนั่งบอร์ด คนร.

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วานนี้ (2 ม.ค.) มีมติเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอให้แต่งตั้งกรรมการในคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (คนร.) ตามพระราชบัญญัติการพัฒนาการกำกับดูแลและบริหารรัฐวิสาหกิจ พ.ศ. 2562 โดยได้แต่งตั้ง รมว.คมนาคม และ รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม เป็นกรรมการโดยตำแหน่งใน คนร.ที่มี พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธาน

นอกจากนี้ ยังได้แต่งตั้งกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิใน คนร. อีก 5 ราย ได้แก่ นายกานต์ ตระกูลฮุน นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ นายบริดี ดาวฉาย นายประสิทธิ์ เชื้อพานิช และนายเทวินทร์ วงศ์วานิช รวมกรรมการ คนร.ทั้งสิ้น 14 ราย เพื่อเข้ามาช่วยวางแผน ช่วยจัดทำแผนนโยบายรัฐวิสาหกิจและเสนอแนะแนวทางการบริหารรัฐวิสาหกิจต่างๆ ซึ่งถือว่าเป็นแรงสนับสนุนให้รัฐวิสาหกิจขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในระยะต่อไป.

ลองเสนอมา ถ้าจะทำให้ หรือไม่จะทำให้ความเข้าใจว่าทำไมได้เพราะอะไร หลายอย่างถ้ามานั่งอยู่ตรงนี้จะรู้ว่าจะไรมันทำได้หรือไม่ได้ มันต้องมีกฎกติกาเยอะเยอะไปหมด ถ้าทำไม่ถูกต้องตามกฎหมาย ตามระเบียบ วิธีการ มันก็อันตราย แล้วใครจะรับผิดชอบก็เห็นใจกันด้วย

“เรื่องค่าเงินบาท เรื่องมาตรการต่างๆ มีการหารือกันมาตลอด ตั้งคณะกรรมการติดตามอย่างใกล้ชิด มาตรการหลายอย่างก็ได้ออกไป หลายอย่างก็ดีขึ้น แต่บางอย่างก็ยังไม่ดีขึ้น นี่คือการแก้ปัญหาที่มีปัจจัยภายนอกเข้ามาเกี่ยวข้องด้วย วันนี้เรื่องการค้าขายผลผลิตทางการเกษตรก็ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ไปเดินสายอยู่ ทั้งเยอรมัน ตุรกีและสหรัฐอเมริกา ซึ่งตกลงซื้อขายสินค้าการเกษตรหลายรายการด้วยกัน เราต้องดูแลทั้งตลาดเก่า ตลาดใหม่และตลาดชายแดน ทุกประเทศ เศรษฐกิจเขาตกหมด มันก็ตกตามกัน แต่ทำยังไงมันจะขึ้นไปด้วยกันทั้งสองฝ่าย เพราะมันต้องมีการค้าต่างตอบแทนกัน สิ่งที่เราเน้นคือการซื้อขายชายแดนกับประเทศเพื่อนบ้านของเรา ซึ่งมีคุณภาพสูงพอสมควร และเรื่องการท่องเที่ยวที่วันนี้ยังติดอยู่จากหลายมาตรการที่ออกมา” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

‘สนธิรัตน์’ยันรบ.เร่งแก้ปากท้อง

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เลขานุการพรรคพลังประชาชน ให้สัมภาษณ์การรับมือปัญหาเศรษฐกิจในปีใหม่ 2563 ว่ารัฐบาลกำลังติดตามเรื่องนี้อย่างใกล้ชิด ไม่ได้นั่งนอนใจ ซึ่งระยะเวลาของปัญหาเศรษฐกิจจะยาวนานหรือไม่ขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย ส่วนประชาชนอยากให้รัฐบาลแก้ไขปัญหาด้านเศรษฐกิจปากท้องนั้น คิดว่ารัฐบาลทุ่มเทแก้ปัญหาด้านเศรษฐกิจและเป็นการกิจหลักของรัฐบาลอยู่แล้ว ในกระทรวงต่างๆ เร่งรัดนโยบายงานเพื่อแก้ปัญหาเศรษฐกิจของประเทศ เพราะผลกระทบมี 2 ปัจจัยคือ 1.ปัจจัยภายนอกที่เป็นผลกระทบจากเศรษฐกิจโลก และ 2.ปัจจัยภายในที่ประกอบจากหลายด้าน ทำให้จะต้องเร่งรัดการทำงานหลายด้าน ซึ่งทุกกระทรวงกำลังเร่งรัดกันอยู่ เช่น กระทรวงพลังงาน จะนำพืชทางการเกษตรมาแปรรูปเป็นพืชพลังงาน รวมถึงการสร้างเสริมความแข็งแกร่งทางเศรษฐกิจฐานราก ผ่านโครงการพลังงานชุมชน

เงินเพื่อปี'62ต่ำเตี้ยแค่0.71%

ที่กระทรวงพาณิชย์ น.ส.พิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) เปิดเผยว่าดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไปของประเทศ (เงินเฟ้อทั่วไป) เดือนธันวาคม 2562 เท่ากับ 102.6 สูงขึ้น 0.87% เทียบกับเดือนธันวาคม 2561 ซึ่งเป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นติดต่อกันในอัตราสูงที่สุดในรอบ 5 เดือนหลังจากชะลอตัวต่อเนื่องมาตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2562 สาเหตุสำคัญจากราคาอาหารสดปรับตัวสูงขึ้น โดยหมวดอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ สูงขึ้น 1.73% เช่น ข้าวสารเหนียว ข้าวสารเจ้า เนื้อหมู หมูแดง เป็นต้น และหมวดมิใช่อาหารและเครื่องดื่ม สูงขึ้น 0.38% ขณะที่กลุ่มพลังงานลดลง 0.02% หดตัวต่ำสุดในรอบ 8 เดือน ซึ่งสินค้าสำคัญในการนำมาคิดคำนวณเงินเฟ้อพบว่าสินค้าที่มีราคาสูงขึ้น 239 รายการ ราคาไม่เปลี่ยนแปลง 82 รายการ และราคาลดลง 111 รายการ ทำให้เงินเฟ้อทั่วไปทั้งปี 2562 สูงขึ้น 0.71% ผลจากหมวดอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ สูงขึ้น 2.31% อาหารสด สูงขึ้น 4.21% หมวดมิใช่อาหารและเครื่องดื่ม ลดลง 0.21% กลุ่มพลังงานลดลง 2.68% สำหรับเงินเฟ้อพื้นฐาน (หักกลุ่มอาหารสดและพลังงาน) เดือนธันวาคม สูงขึ้น 0.49% เทียบเดือนเดียวกันปีก่อน ทำให้เงินเฟ้อพื้นฐานทั้งปี 2562 สูงขึ้น 0.52% ทั้งนี้ เงินเฟ้อสูงขึ้น 0.71% ถือว่าอยู่ในกรอบคาดการณ์ของกระทรวงพาณิชย์ที่ 0.7-1% ผลจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการช่วยเหลือเกษตรกรของภาครัฐ สนับสนุนให้การบริโภคเพิ่มขึ้น สะท้อนได้จากรายได้การเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเก็บจากการบริโภคในประเทศขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 4

คาคปี'63สูงไม่มาก0.8%

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า สนค.ได้ประมาณการอัตราเงินเฟ้อปี 2563 ในกรอบสูงขึ้น 0.4-1.2% และมีค่ากลางอยู่ที่ 0.8% ตามการคาดการณ์แนวโน้มเศรษฐกิจปีนี้เป็นตัวอย่างเด่นชัด และการเร่งรัดงบประมาณด้านการลงทุนของภาครัฐและเอกชนที่จะเริ่มเห็นผลเดือนกุมภาพันธ์ 2563 จะเป็นแรงกระตุ้นการใช้จ่ายและแรงหนุนให้เงินเฟ้อปี 2563 สูงขึ้นกว่าปี 2562 โดยสูงขึ้นภายใต้สมมุติฐานอัตราดอกเบี้ยทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) ขยายตัว 2.7-3.7% ราคาน้ำมันดิบดูไบ 60-70 เหรียญสหรัฐ ต่อบาร์เรล อัตราแลกเปลี่ยน 30-32 บาทต่อ

เหรียญสหรัฐ ซึ่งในเรื่องของค่าบาทแข็งยังไม่มีผลกระทบต่ออัตราเงินเฟ้อแต่อย่างใด

ห่วงภัยแล้งดึงราคาผักแพง

“คาดว่าเงินเฟ้อไตรมาสแรกปี 2563 จะสูงขึ้น 0.8% ผลจากแนวโน้มราคาพลังงานสูงขึ้นและจะค่อยๆ ลดอิทธิพลลงในช่วงครึ่งหลังปี 2563 ขณะที่ราคาอาหารสดจะยังขยายตัวต่อเนื่อง ตามแนวโน้มสภาพอากาศที่กระทบต่อผลผลิต ด้านการใช้จ่ายภาครัฐที่มีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้น หากสถานการณ์เศรษฐกิจความผันผวนของโลกมีเสถียรภาพมากขึ้น จะสนับสนุนให้การลงทุนของภาคเอกชนและการส่งออกขยายตัวได้ดียิ่งขึ้น ส่วนปัญหาก็จะส่งผลให้สินค้าบางชนิด อาทิ ผักสด มีราคาสูงขึ้นตามกลไกตลาดที่ผลผลิตน้อยแต่ความต้องการเพิ่มขึ้น จะกลายเป็นปัจจัยเสี่ยงต่อเงินเฟ้อให้สูงขึ้นมากในบางช่วงของปีนี้ เรื่องนี้ สนค.จะติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด” น.ส.พิมพ์ชนกกล่าว

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคโดยรวม (ซีซีไอ) เดือนธันวาคม 2562 เท่ากับ 44.5 ผลจากดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคในปัจจุบันเท่ากับ 39.4 และ ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคในอนาคต 48.0 ซึ่งเป็นระดับความเชื่อมั่นที่ใกล้เคียงเดือนพฤศจิกายน 2562 โดยทั้งปี 2562 ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคโดยรวม เท่ากับ 48.4 ใกล้เคียงเทียบกับปีที่ผ่านมา

‘คลัง-ธปท.’ร่วมดูค่าบาท

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า สศค.จัดทำโครงสร้างด้านการเงิน 2 คณะเรียบร้อยแล้ว ประกอบด้วย คณะกรรมการที่ปรึกษานโยบายเสถียรภาพการเงิน และคณะกรรมการการเงินเพื่อการพัฒนา โดยอยู่ระหว่างหารือกับนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อนำเสนอต่อ ครม. โดยคณะกรรมการที่ปรึกษาเสถียรภาพทางการเงินจะมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและผู้อำนวยการ ธปท. เป็นประธานร่วม เพื่อทำหน้าที่ในการให้คำปรึกษาเรื่องเสถียรภาพการเงิน และมีการจัดการจาก ตลาดการเงิน ตลาดประกันภัยสหกรณ์ ตลาดหุ้น ซึ่งคณะกรรมการมีหน้าที่พูดคุยว่าทำอย่างไรไม่ให้ภาคการเงินสร้างปัญหาต่อเศรษฐกิจของประเทศ

นายลวรณกล่าวต่อว่า ในเรื่องค่าเงินบาทน่าจะนำมาหารือในคณะกรรมการที่ปรึกษานโยบายเสถียรภาพการเงิน เพื่อดูว่ามีแนวทางไหนบ้างควรดูแลค่าเงินบาทของไทยให้มีเสถียรภาพในระยะยาว หลังจากนั้นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะนำผลหารือไปดูว่าจะนำไปปฏิบัติได้หรือไม่อย่างไร โดยคณะกรรมการชุดนี้คงไม่สามารถไปสั่งการให้ดำเนินการใดๆ ได้ เพราะแต่ละหน่วยงานมีอำนาจและหน้าที่ตามกฎหมายของตัวเอง คงไม่สามารถไปแทรกแซงได้ ซึ่งการหารือของคณะกรรมการจะเป็นเวทีสำหรับการแลกเปลี่ยนแนวคิด ว่าหน่วยงานอื่นๆ เห็นเป็นอย่างไร จากเมื่อก่อนในการดำเนินนโยบายด้านการเงินจะต่างคนต่างทำ

คุยเริ่มอ่อนระดับกว่า30บ.

“เรื่องค่าเงินบาทนั้น สศค.ติดตามอย่างใกล้ชิด พบว่าเปิดทำการหลังปีใหม่วันที่ 2 มกราคม อ่อนค่ามาอยู่ในระดับกว่า 30 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ซึ่ง สศค.กำลังดูว่าเงินบาทที่แข็งค่าช่วงปลายปีนั้นมาจากปัจจัยอะไร มาจากเรื่องของการทำธุรกรรมในช่วงสิ้นปีหรือไม่ และปีก่อนๆ นั้นค่าเงินแข็งค่าในลักษณะนี้หรือไม่ อย่างไรก็ตาม ในอำนาจการดูแลค่าเงินคงเป็นหน้าที่ ธปท. กระทรวงการคลังคงไปแทรกแซงไม่ได้” นายลวรณกล่าว

นายลวรณกล่าวต่อว่า ส่วนคณะกรรมการการเงินเพื่อการพัฒนาที่มีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นประธาน โดยจะดึงภาคเอกชน เช่น สมาคมธนาคารไทย ผู้บริหารแบงก์รัฐ เข้ามาร่วมเป็นกรรมการ เพื่อบริหารจัดการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากว่าควรจะต้องทำอะไร โดยจะให้แบงก์รัฐและแบงก์เอกชนเข้ามาร่วมออกแนวคิดการพัฒนาด้วย

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ทางออกศก.

ธปท.ชี้บาทอ่อนแต่ผันผวนสูง

น.ส.วชิรา อารมย์ดี ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายตลาดการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า เปิดทำงานวันแรกปี 2563 หลังหยุดยาวปีใหม่ พบว่าเงินบาทในวันที่ 2 มกราคม 2563 เคลื่อนไหวอ่อนค่าลงจากที่ได้แข็งค่าเร็ว

ลงไปต่ำกว่าระดับ 30 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ในช่วงก่อนวันหยุดสิ้นปี 2562 มาถึงระดับ 30.18 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งสูงกว่าอัตราอ้างอิงเฉลี่ยของวันที่ 30 ธันวาคม 2562 ที่ 30.12 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ โดยสภาพคล่องในตลาดเริ่มกลับมาเป็นปกติ

“แต่ค่าเงินบาทยังมีความผันผวนสูงในสภาวะที่ตลาดกำลังมีการปรับสมดุลระหว่างแรงซื้อและแรงขายดอลลาร์สหรัฐ ธปท. จะดูแลการเคลื่อนไหวของค่าเงินบาทอย่างใกล้ชิด โดยผู้ร่วมตลาดอาจรอดูสถานการณ์การปรับตัวของตลาดสู่ภาวะปกติก่อนเร่งทำธุรกรรม” น.ส.วชิรากล่าว

แบงก์มองแนวโน้มบาทแข็งค่า

นายจิตติพล พุกผาสุขธำมภ์ หัวหน้านักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวถึงเงินบาทเปิดทำการแรกของปี 2563 เปิดอ่อนค่าอยู่ที่ 30.12 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ จากช่วงปิดสิ้นวันทำการก่อน 29.96 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐนั้น มาจากหลายปัจจัยที่นักลงทุนมอง อาทิ อัตราผลตอบแทนพันธบัตร (บอนด์ยีลด์) สหรัฐระยะยาว 10 ปี ปรับตัวขึ้นมาแตะระดับ 1.92% จากเคยลงไปแตะระดับต่ำสุดที่ 1.42% ในปีที่ผ่านมา เนื่องจากนักลงทุนกลับมาเชื่อมั่นในเศรษฐกิจสหรัฐ จะฟื้นตัว ธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ไม่จำเป็นต้องลดดอกเบี้ยต่อ ด้านนายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐก็ส่งสัญญาณว่าจะมีการเซ็นสัญญาการค้ากับจีนในวันที่ 15 มกราคมนี้ ขณะที่ในฝั่งนโยบายการเงิน ธนาคารกลางจีน (PBOC) ประกาศลดอัตราดอกเบี้ยสำรองของธนาคารพาณิชย์ (RRR) ลง 50bps โดยจะมีผลในวันที่ 6 มกราคม ส่งผลให้ธนาคารใหญ่จะต้องกันสำรองเพียง 12.5% ขณะที่ธนาคารเล็กต้องการสำรองที่ 10.5% ของเงินฝาก ปัจจุบันจึงกล่าวถึงส่งผลให้สภาพคล่องในระบบปรับตัวสูงขึ้น ขณะเดียวกันก็จะทำให้ทิศทางของสกุลเงินเอเชียในวันนี้ไม่แข็งค่ามากด้วย

กรุงไทยเผย3ปัจจัยกดดันบาท

นายจิตติพลกล่าวว่า ส่วนของเงินบาทช่วงท้ายวันปี 2562 ผันผวนหนัก และปรับตัวลงไปปิดที่ต่ำกว่าระดับ 30 บาทต่อดอลลาร์ แต่

วันที่ 2 มกราคม ค่าเงินกลับมาซื้อขายที่ 30.12 บาทต่อดอลลาร์ เชื่อว่าผู้กำหนดนโยบายอย่างธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะออกมากำหนดเห็นเกี่ยวกับการเคลื่อนไหวของเงิน

บาทและเข้าดูแลมากขึ้น จึงไม่น่าปรับตัวลงเร็วเหมือนช่วงท้ายปี 2562 สำหรับปี 2563 เชื่อว่าเงินบาทจะมีทิศทางแข็งค่าต่อจากสามปัจจัยหลักคือ 1.การอ่อนค่าของค่าเงินดอลลาร์จากความผันผวนทางการเมือง 2.การฟื้นตัวของการค้าทั่วเอเชีย และ 3.ภาพรวมการนำเข้าไทยที่ชะลอตัวตามทิศทางเศรษฐกิจ ซึ่งทั้งสามปัจจัยนี้จะกดดันให้เงินบาทแข็งค่าไปที่ 28.7 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐในช่วงท้ายปี นี้ ขณะที่ความเสี่ยงหลักคือนโยบายการเงินของไทยที่อาจมีการเปลี่ยนแปลงเพื่อตอบรับกับทิศทางของอัตราแลกเปลี่ยนมากขึ้น คาดกรอบเงินบาทวันนี้ 30.05-30.15 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และกรอบเงินบาทในสัปดาห์แรกเดือนมกราคมอยู่ที่ 29.85-30.35 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ

ธกส.ลุยแก้จน-กันพักหนี้9หมื่นล.

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.อยู่ระหว่างปรับโครงสร้างองค์กรให้เข้าไปสนับสนุนการแก้ไขปัญหาความยากจนตามแนวทางของรัฐบาล โดยรับบทบาทพนักงาน ธ.ก.ส.กว่า 20,000 ราย ทำหน้าที่เข้าไปช่วยดูแลคนจนมากขึ้น จากเดิมพนักงานดูแลเรื่องการปล่อยสินเชื่อและธุรกรรมต่างๆ ซึ่งโครงสร้างการทำงานแต่ละสาขาแบ่งหน้าที่ดูแล 3 กลุ่มใหญ่ ได้แก่ 1.กลุ่มดูแลลูกค้ารายย่อย เช่น เกษตรกร เป็นต้น 2.กลุ่มพัฒนาลูกค้าเพื่อสร้างอาชีพให้คนในชุมชน 3.กลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและสหกรณ์การเกษตร

นายอภิรมย์กล่าวว่า ในการดูแลกลุ่มลูกค้ารายย่อย ธ.ก.ส.หารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้เชิงป้องกัน (Preventive Debt Restructuring) วงเงิน 90,000 ล้านบาท สำหรับลูกค้ารายย่อยที่เข้าโครงการพักชำระหนี้ 3 ปี ซึ่งมียอดสินเชื่อรวม 770,000 ล้านบาท โดย ธ.ก.ส.จะขั้ววงเงิน 90,000 ล้านบาท ช่วยในการป้องกันลูกหนี้ที่พักชำระหนี้กลายเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ในอนาคต อาทิ ลูกค้ารายใดมีปัญหาการผ่อนชำระสามารถเข้ามาปรับโครงสร้างหนี้ด้วยการชำระแค่เฉพาะดอกเบี้ย แต่ให้ค้างเงินต้นไว้ และสามารถผ่อนชำระสูงสุดได้นาน 20 ปี รวมถึงระหว่างการพักชำระหนี้สามารถขอสินเชื่อเพื่อปรับปรุงการผลิตได้ด้วย โดยในอนาคต ธปท.อยากเห็นธนาคารพาณิชย์ช่วยปรับโครงสร้างหนี้ให้เกษตรกรรายย่อยและ

เอสเอ็มอีด้วย

ออกบอนด์5หมื่นล.ทุนสำรอง

นายอภิรมย์กล่าวต่อว่า นอกจากนี้ ธ.ก.ส.มีแผนปรับโครงสร้างทุนของธนาคาร มีแผนจะออกพันธบัตรออมทรัพย์ (บอนด์) ระยะยาว 5-7 ปี จำนวน 50,000 ล้านบาท เพื่อเป็นเงินทุนสำหรับโครงการพักชำระหนี้ เนื่องจากการพักชำระหนี้ทำให้ ธ.ก.ส.จะสูญเสียรายได้บางส่วนไป เพราะลูกค้าที่เคยกู้เงินระยะสั้นกลายเป็นลูกค้าระยะยาว ซึ่งก่อนหน้านี้คณะกรรมการ ธ.ก.ส.ที่มีนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นประธานอนุมัติให้ธนาคารออกพันธบัตรระยะยาว 10,000 ล้านบาท เพื่อใช้ในบัญชีนี้ ซึ่งสิ้นสุดเดือนมีนาคม 2563 แต่ในภายหลังฝ่ายปฏิบัติการขออนุมัติคณะกรรมการเพิ่มเติมอีก 40,000 ล้านบาท เพื่อใช้ในบัญชีนี้ หรือปี 2563 (เดือนเมษายน 2563 - มีนาคม 2564) ทำให้มีพันธบัตรรวม 50,000 ล้านบาท

นายอภิรมย์กล่าวต่อว่า นอกจากนั้น การทำงานเพื่อแก้ไขปัญหาความยากจน ธ.ก.ส.จะทำงานแบบบูรณาการกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กรณีรัฐบาลให้เงินแก่กองทุนหมู่บ้านแห่งละ 200,000 บาท เพื่อลงทุนพัฒนาหมู่บ้าน เช่น การสร้างลานตากผลผลิตการเกษตร หากงบประมาณลงทุนไม่เพียงพอ ธ.ก.ส.ก็จะนำเงินไปให้กองทุนหมู่บ้านกู้เพิ่มเติมในอัตราดอกเบี้ย 0.01% นอกจากนี้ ธ.ก.ส.ยังให้การสนับสนุนในเรื่องพลังงานทดแทนเกี่ยวกับภาคเกษตร เช่น กรณีกระทรวงพลังงาน มีนโยบายสร้างโรงไฟฟ้าชีวมวลจากการหมักหญ้าเนเปียร์ต้องลงทุนในระบบนี้ ระบบการเก็บเกี่ยวและรถขนส่ง ธ.ก.ส.เข้าไปสนับสนุนการปล่อยสินเชื่อได้ โดยให้สาขาของธนาคารเลือกโครงการนำร่องสาขาละ 1 แห่ง รวม 928 หมู่บ้าน

ชิมช้อปใช้ปีใหม่แต่ละ2.7หมื่นล.

นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) กล่าวว่า ติดตามความคืบหน้าโครงการชิมช้อปใช้ ในช่วงเทศกาลปีใหม่ พบว่าประชาชนจำนวนมากเดินทางออกต่างจังหวัดเพื่อกลับภูมิลำเนาและท่องเที่ยวในประเทศกันอย่างคึกคัก ส่งผลให้ยอดการใช้จ่ายใช้สอยผ่านโครงการชิมช้อปใช้ปรับตัวสูงขึ้น โดยตัวเลขล่าสุด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มียอด

รวม 26,981.9 ล้านบาท แบ่งเป็นยอดการใช้ผ่าน G-Wallet 1 กระเป๋า 1 ที่รัฐบาลแจกให้ 1,000 บาท จำนวน 11,650.9 ล้านบาท และ G-Wallet 2 กระเป๋า 2 ประชาชนควักจ่ายเองจำนวน 15,330.9 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายร้านซีม 4,536.1 ล้านบาท ร้านช้อป 18,691.3 ล้านบาท ร้านใช้ 268.5 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 3,282.6 ล้านบาท และโรงแรม 153.4 ล้านบาท ที่กระจายรายได้ลงสู่ระบบเศรษฐกิจฐานราก

นายชาญฤกษ์กล่าวว่า ในวันที่ 3 มกราคม กระทรวงการคลังจะมีการจับรางวัลครั้งที่ 2 รวม 169 รางวัล รางวัลใหญ่สุดลุ้นรับรถกระบะ 1 คันที่ใช้ผ่าน G-Wallet 2 ช่วงวันที่ 27 กันยายน - 31 ธันวาคม 2562 ส่วนรางวัลอื่นๆ อาทิ รถจักรยานยนต์ 4 คัน โทรศัพท์ 8 เครื่อง ทองคำหนัก 16 แท่ง และทองคำหนัก 50 สตางค์ จำนวน 106 แท่ง ทั้งนี้ ผู้ใช้จ่ายและร้านค้าตรวจสอบวงเงินการใช้จ่าย จำนวนสิทธิลุ้นรับรางวัล หมายเลขสิทธิของตน และผลการจับรางวัลได้ที่ <http://www.ชิมช้อปใช้.com>

“มารวมกันแล้วใครจะเป็นผู้โชคดีรับปีหนู 2563 ที่สามารถคว้ารางวัลรถกระบะคันที่ 2 ไปครอง และขอเชิญชวนพี่น้องประชาชนใช้จ่ายใช้สอยผ่าน G-Wallet 2 อย่างต่อเนื่องจนถึงสิ้นเดือนมกราคมนี้ เพื่อรับเงินสด 15-20% อีกทั้งยังมีโอกาสลุ้นรับของสมนาคุณอีกมากมาย การจับรางวัลยังมีอีก 4 ครั้ง คือในวันที่ 10, 17, 24 ม.ค. และ 3 ก.พ.63 และรางวัลใหญ่สุดรถยนต์ Toyota Altis มูลค่ากว่า 8 แสนบาท กำลังรอคุณอยู่” นายชาญฤกษ์กล่าว

กนง.โชว์ปัจจัยจุดจีดีพี63โตต่ำ

ธนาคารแห่งประเทศไทยเปิดเผยรายงานนโยบายการเงินฉบับเดือนธันวาคม 2562 ของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ระบุว่า กนง.ประมาณการว่าเศรษฐกิจไทยภาพรวมปี 2562 คาดขยายตัว 2.5% และ 2.8% ในปี 2563 โดยปริมาณการส่งออกสินค้ามีแนวโน้มฟื้นตัวช้ากว่าที่คาด ตามปริมาณการค้าโลก

ที่ชะลอลงจากการกีดกันทางการค้า รวมถึงการเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้างของเศรษฐกิจไทยที่กระทบต่อการส่งออก ขณะที่การใช้ภาคครัวเรือนและการลงทุนภาคเอกชนมีแนวโน้มขยายตัวต่ำกว่าที่ประเมินไว้ การบริโภคภาคเอกชนปี 2562 ขยายตัวต่ำกว่าที่ประเมินไว้จากผลดีของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นจากภาครัฐ แต่มีแนวโน้มชะลอตัวปี

2563 ตามปัจจัยด้านรายได้ครัวเรือนที่ชะลอลงและภัยแล้ง สำหรับปี 2564 คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะขยายตัวดีขึ้นต่อเนื่องตามโครงการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ (พีพีพี) และโครงการลงทุนของภาครัฐบางโครงการที่เลื่อนไปดำเนินการปี 2564

รายงานข่าวระบุว่า มูลค่าการส่งออกปี 2562 มีแนวโน้มติดลบมากกว่าที่ประเมินไว้ ตามภาวะเศรษฐกิจโลกและการกีดกันทางการค้าระหว่างประเทศ รวมทั้งปัจจัยเชิงโครงสร้าง เช่น การสูญเสียส่วนแบ่งตลาดในอาเซียนให้กับจีน การสูญเสียความได้เปรียบในแง่ต้นทุนการผลิต เงินบาทแข็งค่าขึ้น ราคาสินค้าส่งออกกลุ่มที่เคลื่อนไหวตามราคาน้ำมันดิบต่ำกว่าที่ประเมินไว้ โดยการส่งออกจะกลับมาขยายตัวได้เล็กน้อยในปี 2563 ตามแรงสนับสนุนจากการค้าโลกที่ปรับตัวขึ้น สินค้าอิเล็กทรอนิกส์มีแนวโน้มทยอยฟื้นตัว รวมถึงการบรรลุข้อตกลงทางการค้าระยะแรกระหว่างสหรัฐและจีนอย่างไม่เป็นทางการที่จะนำไปสู่การลดและยกเลิกภาษีสินค้านำเข้าที่บังคับใช้ในช่วงก่อนหน้านี้ ส่วนการส่งออกบริการมีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่องตามจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศในเกือบทุกสัญชาติ ส่วนหนึ่งได้รับผลดีจากมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวของภาครัฐผ่านการขยายระยะเวลามาตรการยกเลิค่าธรรมเนียมการตรวจลงตรา ณ ด่านตรวจคนเข้าเมืองจนถึงสิ้นเดือนเมษายน 2563 แม้การใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวต่อคนมีแนวโน้มชะลอลงบ้างตามภาวะเศรษฐกิจโลกที่ขยายตัวต่ำ

ฝากความหวังลงทุนรัฐ-ประมุข5จี

รายงานข่าวระบุว่า ด้านการบริโภคภาคเอกชนระยะสั้นได้รับแรงสนับสนุนจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐแต่คาดว่าจะเติบโตชะลอลงในระยะถัดไป หลังผลของมาตรการทยอยหมดลงและรายได้ครัวเรือนอ่อนแอลง โดยแนวโน้มการจ้างงานและชั่วโมงการทำงานลดลงต่อเนื่อง รวมทั้งมีแนวโน้มลดลงในหลายสาขาธุรกิจมากขึ้น ขณะที่รายได้เกษตรกรปี 2563 มีแนวโน้มหดตัวตามปริมาณผลผลิตเนื่องจากภัยแล้ง หนี้ครัวเรือนอยู่ในระดับสูงยังคงเป็นปัจจัยกดดันการบริโภคภาคเอกชน ส่วนการลงทุนภาคเอกชนมีแนวโน้มขยายตัวต่ำผลกระทบของการส่งออกสินค้าที่ชะลอลงมีความชัดเจนขึ้น ความสามารถในการทำกำไรและความเชื่อมั่นต่อการลงทุนของภาคธุรกิจปรับลดลงต่อเนื่อง อีกทั้งมีการเลื่อนแผนลงทุนโครงการ

พิพิต การลงทุนภาคเอกชนระยะต่อไปจะได้รับแรงสนับสนุนจากการทยอยฟื้นตัวของภาคส่งออก โครงการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานและการลงทุนในโครงข่าย 5จี ทั้งนี้ การใช้จ่ายภาครัฐมีแนวโน้มขยายตัวต่ำกว่าที่ประเมินไว้ ตามความสามารถในการก่อหนี้ผูกพันงบประมาณรายจ่ายข้ามปีของหน่วยงานภาครัฐตาม พ.ร.บ. วิธีการงบประมาณฉบับใหม่ การลงทุนของรัฐบาลที่ต่ำกว่าที่ประเมินไว้ และการปรับลดกรอบงบลงทุนของรัฐบาลในปี 2563

ในรายงานระบุว่า ความเสี่ยงของประมาณการเศรษฐกิจมีโอกาสขยายตัวต่ำกว่าที่ประมาณการไว้มาจาก 1.ปริมาณการค้าโลกและเศรษฐกิจคู่ค้าที่อาจชะลอตัวลงกว่าคาดจากการกีดกันทางการค้าซึ่งอาจกลับมารุนแรงขึ้น 2.พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ที่ล่าช้าอาจกระทบต่อการใช้จ่ายภาครัฐมากกว่าคาด รวมถึงการดำเนินนโยบายของรัฐบาลที่อาจล่าช้าและขาดความต่อเนื่อง และ 3.รายได้ครัวเรือนที่ชะลอลงอาจส่งผลกระทบต่อการบริโภคภาคเอกชนมากกว่าที่คาด รวมถึงผลกระทบจากภัยแล้งที่รุนแรงขึ้น และ 4.ความเสี่ยงด้านเสถียรภาพระบบการเงินโลกที่อาจส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจในระยะปานกลาง ขณะที่โอกาสที่เศรษฐกิจไทยอาจขยายตัวสูงกว่าที่ประมาณ

การไว้มาจาก 1.เศรษฐกิจคู่ค้าที่อาจขยายตัวมากกว่าคาดจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมของภาครัฐ การกีดกันทางการค้าระหว่างประเทศในระยะถัดไปอาจคลี่คลายลง รวมถึงวัฏจักรสินค้าอิเล็กทรอนิกส์อาจฟื้นตัวเร็วและแรงกว่าคาด และ 2.อุปสงค์ในประเทศที่อาจขยายตัวมากกว่าคาดจากการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐและโครงการพีพีพีซึ่งอาจจูงใจให้ภาคเอกชนลงทุนมากขึ้นและเร็วขึ้น รวมถึงกรณีที่ภาครัฐอาจออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม

คลังแจงประเมินเก็บภาษีที่ดิน

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กรณีประชาชนได้รับจดหมายแจ้งบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) หรือกรุงเทพมหานคร (กทม.) ตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ที่เริ่มบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 นั้น ตามกฎหมายสามารถ

ดำเนินการได้ 2 แบบ คือ ตามมาตรา 32 ระบุว่าหากผู้เสียภาษีเห็นว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จัดทำขึ้น ไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง ให้ผู้เสียภาษียื่นคำร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อขอแก้ไขให้ถูกต้องได้ภายใน 30 วัน และมาตรา 31 ที่ระบุว่า หากเอกสารแสดงรายการไม่เป็นความจริง ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้แก้ไขเพิ่มเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้เอง โดยที่ประชาชนไม่จำเป็นต้องไปชี้แจงที่สำนักงานเขตหรือท้องถิ่น

“ที่ผ่านมาประชาชนเกิดความสับสน เพราะกระทรวงการคลังพูดในแง่ของกฎหมายมาตรา 31 ในขณะที่กระทรวงมหาดไทยพูดในแง่ของกฎหมายมาตรา 32 เรื่องนี้จึงไม่มีใครผิด หากประชาชนคนใดไม่สบายใจ สามารถไปทำเรื่องชี้แจงที่สำนักงานเขตได้ แต่ก็ไม่ไปชี้แจงก็ไม่มีปัญหาอะไร เพราะเจ้าหน้าที่จะแก้ไขให้หากประเมินบัญชีรายการที่ดินไม่ตรงความจริง”

คาดส่งจดหมายครบมิ.ย.นี้

นายลวรณกล่าวว่า หากประชาชนคนใดยังไม่ได้รับจดหมายก็อย่าเพิ่งกังวล เพราะตอนนี้เป็นเพียงการยืนยันว่าเป็นเจ้าของที่ดินจริงหรือไม่ มีที่ดินเท่าไร ยังไม่ได้ประเมินภาษีเพื่อเก็บจริง ซึ่งทางสำนักงานเขตและ กทม.จะส่งหนังสือแจ้งเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอีกครั้งในเดือน มิ.ย.2563 เพื่อให้ประชาชนไปเสียภาษีในเดือน ส.ค.2563 ซึ่งหากยังพบว่าการประเมินภาษีไม่ตรงกับความเป็นจริง ผู้เสียภาษีสามารถยื่นอุทธรณ์ที่สำนักเขตได้หลังได้รับจดหมายภายใน 30 วัน

คลอดกฎหมายลูกก่อนส.ค.แน่

นายลวรณกล่าวว่า กระทรวงการคลังและมหาดไทยเตรียมออกกฎหมายลูกอีก 2 ฉบับก่อนจะเริ่มให้ประชาชนเสียภาษีที่ดินเดือนสิงหาคมนี้ โดยฉบับแรก คือ กำหนดที่ดินเพื่อการทำเกษตรกรรม ซึ่งขณะนี้มีมหาดไทยอยู่ระหว่างตรวจสอบเกณฑ์ทุกอย่างให้เรียบร้อยก่อนประกาศใช้ โดยกฎหมายลูกฉบับนี้จะกำหนดว่าที่ดินเท่าไร ควรปลูกพืชและพันธุ์ไม้กี่ต้น ถึงจะถูกจัดอยู่ในที่ดินที่ต้องเสียภาษีเชิงเกษตรกรรม ซึ่งเสียภาษีเริ่มต้นแค่ 0.01% ต่อปี ส่วนกฎหมายลูกฉบับที่ 2 คือ กำหนดให้บ้านที่อยู่อาศัย คอนโด บ้านเช่า ถูกระบุว่าให้เสียภาษีที่ดินเพื่อที่อยู่อาศัยเท่านั้น ซึ่งใกล้จะออกมาเร็วๆ นี้แล้ว เพื่อไม่ให้ประชาชนเกิดความสับสนในเรื่องภาษีที่ต้องเสีย หากมีบ้านหลายหลัง



แผนผลิตหมอนยางพาราแจก ตกลงแล้ว ใครกันแน่มาหมด

นึกว่าจะมีแค่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เท่านั้นที่เป็น อีเหมาหมอน เพราะไปจังหวัดชัยภูมิแต่ไปพูดผิดเป็นจังหวัดชุมพร และยังมีกรณีจำรัสมนตรีพรรคตนเองไม่ได้ด้วย เพราะไปแนะนำนายอริสร รัตนเศรษฐรมช. คมนาคม ว่ามาจากพรรคภูมิใจไทย ทั้งที่จริงๆ แล้วอยู่พรรคพลังประชารัฐ เรียกได้ว่าเหมาหมดสุดๆ ไปเลย ขณะที่เจ้าของฉายา “เทامنัส” ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช. เกษตรและสหกรณ์ ก็เล่นเอาหนักขำมันไปตามๆ กัน ชนิดที่ไม่รู้ว่าตกลงแล้วเหมาหมดไปด้วยอีกคนหรือไม่

เพราะว่าเมื่อวันที่ 19 ธ.ค. ร.อ.ธรรมนัส ให้สัมภาษณ์ว่า ในวันที่ 23 ธ.ค. เตรียมหารือกับกระทรวงการคลัง อธิบดีกรมสรรพสามิต ประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง เพื่อ

หารือการจัดทำรายละเอียดโครงการผลิตหมอนยางพาราพระราชรัฐ 30 ล้านใบ มูลค่า 18,000 ล้านบาท

โดยโครงการนี้จะให้องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.) ผลิต เพื่อแจกให้กับประชาชนทั่วประเทศครัวเรือนละ 1 ใบ หากที่ประชุมเห็นชอบในรายละเอียดและวงเงินที่จะดำเนินการจะนำเสนอคณะรัฐมนตรี (ค.ร.ม.) เพื่ออนุมัติ คาดว่าจะสามารถดำเนินการได้ในต้นปี 2563 เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้เกษตรกร

“โครงการผลิตหมอนยางพาราแจกครั้งนี้ เพื่อเป็นการดูดซับยางออกจากระบบประมาณ 1.5 แสนตันต่อปี หรือประมาณเดือนละ 1,500 ตันต่อเดือน ถือเป็นการช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยาง โดยไม่ต้องใช้เงินงบประมาณของรัฐบาล”

ร.อ.ธรรมนัส กล่าวว่า สำหรับเงิน 18,000 ล้านบาท จะให้ อ.ต.ก. กู้เงินจากธนาคาร ธ.ก.ส. เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการผลิตหมอนยางพาราพระราชรัฐ

30 ล้านใบ เพื่อนำไปมอบให้กับประชาชนและหน่วยงานภาครัฐ โดยเงิน 18,000 ล้านบาท จะขอ ครม. พิจารณาให้ อ.ต.ท. ออกสลากการกุศล เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยางพารา เริ่มตั้งแต่เดือนม.ค.2564 เป็นต้นไป เพื่อนำเงินรายได้หลังหักค่าใช้จ่ายชำระหนี้เงินกู้ 18,000 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยให้กับ ธ.ก.ส. จนครบจำนวนเงินกู้พร้อมดอกเบี้ยทั้งหมด

“จะให้ไปทำความเข้าใจในรายละเอียดการออกสลากการกุศล เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยางพารา กับสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล และสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ เพื่อให้ ครม. ได้มีข้อมูลประกอบการพิจารณาดำเนินโครงการ” ร.อ.ธรรมนัส ระบุ ทำให้เมื่อวันที่ 20 ธ.ค. นายอุตตม สาวนายน รว. การคลัง ออกมาพูดถึงแนวคิดดังกล่าว ว่า โครงการดังกล่าวยังอยู่ในช่วงการหารือว่าจะมีแนวทางดำเนินการอย่างไร ซึ่งในส่วนของการทวงถามการคลังก็พร้อมที่จะหารือในส่วนที่เกี่ยวข้องว่าจะดำเนินการได้หรือไม่ และจะเกิดประโยชน์อย่างไร ยืนยันว่าแนวทางการออกสลากการกุศล เพื่อดำเนินโครงการในการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกยางพาราดังกล่าว ไม่ได้เป็นเพราะรัฐบาลไม่มีงบประมาณในการดำเนินการ ยืนยันว่าเงินยังมี แต่เป็นโครงการที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์มีความประสงค์ที่จะช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกยางพารา จึงหาแนวทางเพื่อเป็นกลไกในการดำเนินการ

“ที่ผ่านมาเคยมีการออกสลากการกุศลอยู่แล้ว แม้ว่าการออกสลากการกุศลเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกยางพาราจะเป็นเรื่องใหม่ที่ไม่เคยเกิดขึ้น ก็สามารถเกิดได้ ถ้าเป็นโครงการที่เป็นประโยชน์ มีความรัดกุม ไม่เสียหาย และสอดคล้องกับนโยบายรัฐบาล โดยกระทรวงการคลังได้ยืนยันกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ไปแล้วว่า พร้อมที่จะหารือเกี่ยวกับรูปแบบและรายละเอียดของโครงการ” นายอุตตม กล่าว

นายเพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต ในฐานะประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ก็ระบุว่า การออกสลากการกุศลเพิ่มเติม เพื่อนำไปใช้วัตถุประสงค์ที่เป็นประโยชน์ต่อสาธารณะสามารถทำได้ แต่ต้องผ่านความเห็นชอบจาก ครม. การพิมพ์สลากการกุศลเพื่อนำไปช่วยเหลือเกษตรกรในโครงการผลิตหมอนยางพาราภาครัฐ

จะต้องอยู่ภายใต้กรอบการพิมพ์สลากปัจจุบันที่ไม่เกิน 100 ล้านฉบับ ซึ่งในจำนวนนี้มีการพิมพ์สลากการกุศลเพื่อสาธารณประโยชน์อื่นอยู่ประมาณ 11 ล้านฉบับต่องวด เพราะไม่ต้องการให้สลากล้นตลาด

“กองสลากฯ มีความพร้อม ถ้าครม.สั่งให้ดำเนินการแต่กระบวนการออกสลากก็ต้องเป็นไปตามลำดับขั้นตอน เนื่องจากปัจจุบันมีสลากการกุศลอื่นๆ ที่ยังรอคิวดำเนินการอยู่ แต่ก็ขึ้นอยู่กับ รว. คลัง จะพิจารณาความจำเป็นเร่งด่วน”

ฟังยังงี้ก็ต้องถือว่า ร.อ.ธรรมนัส เปิดตัวแนวคิดโครงการผลิตหมอนยางพาราและแจกเป็นของขวัญ โดยใช้เงินกู้ ธกส. แล้วค่อยออกสลากการกุศลมาใช้หนี้ ธกส.

เรื่องนี้ทำให้ ดร.วิโรจน์ ลักขณาอดิศร ส.ส. บัญชีรายชื่อ พรรคอนาคตใหม่ แสดงความคิดเห็นในเรื่องนี้ว่า หมอนยางพาราภาครัฐ กับกลิ่นทุรจิต วงเงิน 18,000 ล้านบาท ผลิต 30 ล้านใบ แจกบ้านละ 1 ใบ ตกใบละ 600 บาท!

ราคาโรงงาน ถ้าสั่งระดับพันใบ ต้นทุนไม่ถึง 100 บาท ประเทศผลิตน้ำยางได้ปีละ 5 ล้านตัน โครงการนี้ใช้น้ำยางแค่ 1.5 แสนตัน ช่วยพยุงราคาไม่ได้มากหรอก

ทั้งนี้ราคาหมอนยางพารา หากซื้อปลีกในเว็บไซด์จะตกที่ราคาใบละ 250 บาท แต่ที่รัฐมนตรีธรรมนัสจะผลิตคงเป็นหมอนพรีเมียมแน่ๆ สั่งตั้ง 30 ล้านใบ ยังราคาใบละ 600 บาท ราคาปลีกน่าจะหลายพันแน่ๆ อยากจะลองหนุนให้เป็นบุญบาลสักครั้ง จริงๆ เลยนะครับ ว่ามัย

ปรากฏว่า ต่อมาในวันที่ 23 ธ.ค. ร.อ.ธรรมนัส ออกมาบอกว่า ชาวดังกล่าวไม่เป็นความจริงแต่อย่างใด ไม่เคยออกจากปากตน และไม่เคยแถลง ซึ่ง อตก. เองไม่สามารถกู้เงินได้ เพราะ อตก. มีผลประโยชน์ขาดทุนมากกว่า 5 ปี โดยที่ผ่านมาให้แค่แนวคิดให้ อตก. ไปดำเนินการช่วยแก้ปัญหาราคาลิ้นค้าเกษตรตกต่ำทุกชนิด โดยการนำมาแปรรูปและหาช่องทางการตลาดให้เกษตรกร จึงได้สั่งการให้ อตก. ไปศึกษาแนวทางที่จะแปรรูปยางพาราเพื่อเพิ่มปริมาณการใช้ยางพาราในประเทศให้ได้ผลจริง เนื่องจากที่ผ่านมาทำไม่ได้ตามเป้าหมาย 2 แสนตันทำได้เพียงร้อยละ 10 เท่านั้น ทั้งนี้หลังปีใหม่จะเรียกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาหาแนวทางดำเนินการให้ได้อย่าง

รวดเร็ว ซึ่งในส่วนของ อตก. ต้องพับแผนไป เพราะไม่สามารถทำได้

“เรื่องนี้เพียงแคคิดและปรึกษากับทีมงานว่ามีความเป็นไปได้หรือไม่ ไม่ใช่ว่าเป็นการกำหนดราคาว่าหมอนจะมีราคาเท่าไร เพราะต้องดูว่ามีต้นทุนเท่าไร และก็ไม่เคยคิดที่จะใช้เงินหลวง ทุกอย่างที่ดีจะใช้เงินที่ไม่ใช่งบประมาณแผ่นดิน ขณะนี้อยู่ระหว่างการศึกษาคความเป็นไปได้”

ซึ่งในวันที่ 24 ธ.ค. พล.อ.ประยุทธ์ ก็กล่าวถึงเรื่องนี้ว่า เป็นแค่แนวคิด ยังไม่มีข้อยุติใดๆ ทั้งสิ้น และยังไม่มีแผนเสนอเรื่องนี้มาถึงตน แต่ตนทราบเรื่องนี้จากข่าวของสื่อมวลชน อย่างไรก็ตาม ได้พูดในที่ประชุมกรมไปแล้วว่า โครงการดังกล่าว ถ้าคิดแล้วมันผิด ก็ไม่ต้องทำ แล้วต้องดูว่าราคาแพงหรือไม่ คุ่มค่าหรือไม่ และช่วยแก้ปัญหาราคายางพาราได้หรือไม่

ขณะที่ ร.อ.ธรรมนัส ได้มอบอำนาจให้ นายอาทิตย์ มานัสลา ดำเนินการแจ้งความร้องทุกข์กล่าวโทษ นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร และบุคคลที่เกี่ยวข้อง หรือมีส่วนร่วมในการกระทำความผิดฐานหมิ่นประมาทด้วยการโฆษณา ตลอดจนดำเนินคดีทางแพ่งและอาญาให้ถึงที่สุด เนื่องจาก นายวิโรจน์ ในโพสต์ข้อความในทวิตเตอร์ระบุว่า หมอนยางพาราที่รัฐกับกลั่นทุจริต วงเงิน 18,000 ล้านบาท ผลิตแจกบ้านละ 1 ใบ ในราคา 600 บาท ราคาโรงงาน หากสั่งระดับพันใบต้นทุนไม่ถึง 100 บาท ประเทศผลิตน้ำยางได้ปีละ 5 ล้านตัน โครงการนี้ใช้ยางพาราแค่ 1.5 แสนตันช่วยพยุงราคาไม้ได้มากหรือ พร้อมทั้งมีภาพของ ร.อ.ธรรมนัส ในโพสต์ด้วย

สุดท้าย เมื่อวันที่ 26 ธ.ค. ร.อ.ธรรมนัส ก็มีกรกล่าวถึงเรื่องนี้อีกครั้งว่า กำลังเร่งดำเนินโครงการผลิตหมอนยางพาราพระราชรัฐ 20 ล้านใบมอบให้ประชาชน และหน่วยงานภาครัฐนำไปใช้ โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จะนำเสนอกรม. เพื่อพิจารณาอนุมัติโครงการนี้ โดยให้ อตก. ดำเนินการผลิตหมอนยางพารา

ทั้งนี้หมอนใบหนึ่งใช้น้ำยางพารา 3-4 กิโลกรัม ซึ่งจะประสานการยางแห่งประเทศไทย (กยท.) กำหนดวิธีการรวบรวมวัตถุดิบจากสหกรณ์ชาวสวนยาง กลุ่มเกษตรกร และกลุ่มวิสาหกิจชุมชน รับซื้อในราคาที่สูงกว่าตลาด เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรชาวสวนยางพาราและกระตุ้นเศรษฐกิจฐานราก อีกทั้งในระยะยาวจะสามารถยกระดับ

ราคายางพาราให้สูงขึ้นได้ตามที่พรรคพลังประชารัฐได้หาเสียงไว้ว่า จะทำใหราคายางพาราที่ตกต่ำอยู่มายาวนาน ปรับสูงขึ้นถึงกิโลกรัมละ 65 บาทให้ได้

ร.อ.ธรรมนัส กล่าวว่า เดิมจะเสนอกรม. อนุมัติให้อตก. กู้เงินจาก ธ.ก.ส. เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการ จากนั้นให้ อตก. ประสานกับกองสลากฯ ออกสลากพิเศษจำหน่ายแก่ประชาชนเพื่อนำเงินมาผลิตหมอน แต่ต่อมาคณะทำงานพบว่า อตก. ไม่สามารถกู้เงินจาก ธ.ก.ส. ได้เนื่องจากผลประกอบการขาดทุนมา 5 ปี แต่ไม่ได้ล้มเลิกโครงการนี้แต่อย่างใด อยู่ระหว่างมอบหมายหน่วยงานต่างๆ ร่วมกันหาแนวทางดำเนินการตามนโยบายรัฐบาลให้สำเร็จ โดยในวันที่ 8 ม.ค. 2563 จะเชิญประชุมหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอีกครั้งเพื่อเร่งรัดดำเนินการ โดย กยท. จะเชิญผู้ประกอบการผลิตเครื่องนอนจากยางพาราชั้นนำมาหารือเพื่อขอความร่วมมือในการผลิตหมอนพระราชรัฐ

ร.อ.ธรรมนัส กล่าวว่า มอบหมายหน่วยงานที่เกี่ยวข้องศึกษาแนวทางที่จะนำเครื่องนอนที่ผลิตจากยางพาราไปใช้ในภาคการท่องเที่ยว โดยขอความร่วมมือสมาคมโรงแรมและรีสอร์ทนำเครื่องนอนยางพาราไปเปลี่ยนที่นอนเดิม เมื่อนักท่องเที่ยวไปพักแล้วได้ทดลองนอนจะได้ทราบว่า เครื่องนอนจากยางพารามีคุณภาพ นอนสบาย และมีความคงทนซึ่งจะเป็นการขยายตลาดสินค้ายางพาราต่อไป โดยอยู่ระหว่างกำหนดมาตรการจูงใจแก่ผู้ประกอบการที่ร่วมโครงการ

“จะเร่งเดินหน้าโครงการนี้หลังปีใหม่ทันที โดยนอกจากหมอนยางพาราแล้ว ได้สั่งการหาช่องทางการตลาดในการนำยางพารามาแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ต่างๆ โดยต่อไปอาจจำหน่ายบนเว็บไซต์ของ อตก. เพื่อให้ประชาชนสั่งซื้อได้ง่าย หากการใช้ยางในประเทศเพิ่มขึ้นจะทำให้ราคายางปรับตัวสูงขึ้นตามกลไกตลาด จากปัจจุบันราคายางแผ่นรมควันชั้น 3 อยู่ที่กิโลกรัมละ 42-43 บาท มุ่งหวังให้เพิ่มขึ้นถึง 65 บาทต่อกิโลกรัมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรที่เดือดร้อนจากราคายางพาราตกต่ำมายาวนาน มีรายได้และความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นตามนโยบายรัฐบาล” ร.อ.ธรรมนัสกล่าว

สรุปก็คือการที่ ร.อ.ธรรมนัส ออกมาปฏิเสธว่าไม่เคยพูดนั้น ก็แค่ประเด็นราคาหมอนว่าจะเป็นใบละเท่าไร แต่เนื่องจากการพูดถึงวงเงิน 18,000 ล้านบาท ใช้ในการผลิตหมอน 30 ล้านใบ คนฟังก็เลยเอาไปหารหามูลค่าหมอนว่าใบละเท่าไร ก็เลยกลายเป็นคดี พร้อมกับคำชี้แจงว่าไม่เคยพูดราคาหมอน ที่ทำให้ทุกคนรู้สึกวุ่นวาย อะไรประมาณนั้น

อย่างไรก็ตาม ถ้าสุดท้ายชัดเจนแล้วว่าจะเดินหน้าต่อทำหมอนยางพาราต่อไป แต่ครั้งนี้ดูเหมือนจำนวนจะลดลงเหลือแค่ 20 ล้านใบเท่านั้นเอง ซึ่งแปลว่าจำนวนยางพาราที่ใช้ก็อาจจะต้องลดลงไปด้วย เพราะหมอน 1 ใบใช้ยางพารา 3-4 กิโลกรัม ผลิต 20 ล้านใบ ก็เท่ากับว่าจะใช้ยางพาราแค่ประมาณ 80,000 ตันเท่านั้นเอง

ดังนั้นต้องดูว่าผลการประชุมในวันที่ 8 มกราคม จะออกมาอย่างไร จะมีอะไรเปลี่ยนแปลง หรือว่ามีอะไรเซอร์ไพรส์อีกหรือไม่

ก็ไมรู้เหมือนกันว่าใครที่เมาหมัด หรือว่าจะเป็นคนติดตามข่าวเรื่องนี้แน่และที่มันไปเสียเอง ■

● กรศิริ ●

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/การเมือง

วันที่: ศุกร์ 3 มกราคม 2563

ปีที่: 29

ฉบับที่: 10628

Col.Inch: 210.37 Ad Value: 231,407

หน้า: 3(เต็มหน้า)

PRValue (x3): 694,221

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: สัมภาษณ์พิเศษ: อุดม สวานายน 4เดือนแรก-ชีวิตเสถียรภาพรัฐบาล



อดทน สวานายน

4เดือนแรก-ชีวิตเสถียรภาพรัฐบาล



ว่าการเมืองปี 2563 ความ
ขัดแย้งรุนแรงที่ก่อตัวมานับแต่
ปี 2562 จะทวีความรุนแรงขึ้น และ
จะร้อนตั้งแต่ต้นปี

ทั้งปัญหาคือความที่ถูกวิจารณ์
เลือกปฏิบัติการอภิปรายไม่ไว้วางใจ

และการแก้ไขรัฐธรรมนูญ

รัฐบาลเตรียมรับมืออย่างไร นายอุดม สวานายน
รมว.คลัง ในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ แกนนำ
พรรคร่วมรัฐบาล เปิดใจกับน.ส.พ.ข่าวสด ไว้ดังนี้

■ มองสถานการณ์การเมืองปีนี้อย่างไร และกำหนด
ทิศทางการทำงานของพรรคพลังประชารัฐเช่นไร

“ รัฐบาลจะไปได้ราบรื่นหรือไม่อยู่ที่ผลงานตั้งแต่ต้นปี หรือช่วง 4 เดือนแรก ถือเป็นเวลาสำคัญที่เราต้องมีผลงาน หายออกมาแล้ว รอไม่ได้ ถ้ามีผลงานแรงกดดันของรัฐบาล จะน้อยลง ”

พรรคพลังประชารัฐจะขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาล ในฐานะแกนนำรัฐบาลอย่างเข้มข้นขึ้น เราจะเร่งสานต่อนโยบายที่พรรคเคยพูดไว้อย่างเป็นขั้นตอน วันนี้เรามีการบริหารจัดการภายในพรรค จัดเสริมทัพโดยมีกรรมการบริหารพรรคชุดใหม่ที่สะท้อนให้เห็นว่าเป็นแกนนำที่มาจากพื้นที่มากขึ้น ขณะเดียวกันจะปรับการสื่อสารใหม่ให้รวดเร็ว ทั้งนำเสนอข้อมูลนโยบายที่พรรคจะทำจากส่วนกลางลงไปในพื้นที่โดยแกนนำผ่านไปถึงตัวแทนสาขาของพรรค ให้เกิดความคล่องตัวมากขึ้น

นอกจากนั้นจะเพิ่มสมาชิกพรรคจากเดิมที่มีประมาณ 30,000 คน กระจายไปทุกพื้นที่ เพื่อขยายฐานของพรรค ให้ครอบคลุมทุกกลุ่มคนรวมทั้งคนรุ่นใหม่ด้วย โดยมีกิจกรรมที่จะทำให้เกิดยึดโยงกับชุมชนในพื้นที่ต่างๆ ให้เข้ามามีส่วนร่วมมากขึ้น เพื่อสร้างโอกาสสร้างรายได้ มีการดูแลสวัสดิการประชาชนให้กว้างขวาง และลงลึกในรายละเอียดมากขึ้น โดยผ่านกลไกตัวแทนสาขาของพรรค ซึ่งเราคาดว่าจะเพิ่มสมาชิกมากขึ้นแค่ไหน โดยกรรมการบริหารพรรคชุดใหม่จะมีคุยกันว่าจะทำอย่างไร

ยอมรับว่าการปรับทัพใหม่ของพรรค ส่วนหนึ่งเพื่อรองรับการเลือกตั้งต่อไป รวมถึงในระดับท้องถิ่นที่จะเกิดขึ้น เราจึงต้องเน้นงานในพื้นที่ให้เข้าถึงและสื่อสารกับประชาชนให้มากขึ้น ส่งข้อมูลจากส่วนกลางลงไปและรับข้อมูลในพื้นที่เข้ามา เราเตรียมพร้อมตั้งแต่ตอนนี้

และในปีนี้จะได้เห็นนโยบายของพรรคพลังประชารัฐ ในด้านต่างๆ มากขึ้น ที่สำคัญประชาชนจะเข้าถึงได้มากขึ้นด้วยกลไกของพรรคที่จะจัดทัพใหม่ ที่มีระบบสาขาของพรรคเข้มข้น และจะทำให้เศรษฐกิจกระเตื้องขึ้น ที่สำคัญความสุจริตจะเป็นเกราะกำบังให้รัฐบาลและ

ตัวบุคคล

■ คิดว่าการทำงานของพรรคช่วงปีที่ผ่านมา ลมเสีย วิจัยพรรคเฉพาะกิจ เป็นตัวแทนของทหารได้หรือยัง

ภาพการทำงานที่ออกไปนั้นก็จะเห็นเอง ที่ผ่านมามีการทำงานอย่างที่พูดไว้ได้ แม้จะมีบุคคลที่มาร่วมจากหลายฝ่าย แต่ไม่ใช่พรรคเฉพาะกิจ ตอนแรกบอกว่าเป็นพรรคสีเขียว แต่วันนี้หายไปแล้วเพราะพิสูจน์แล้วว่าไม่ใช่ และจะเดินหน้าอย่างนี้ต่อไป จึงหวังว่าพรรคจะเข้มแข็งขึ้น

ผมมองว่าเราปรับตัวให้สอดคล้องกับสถานการณ์ ตอนเราเริ่มตั้งพรรค เราไปเร็วแต่ยังบริหารจัดการได้ไม่ดี เป็นเครดิตกับคนที่ทำงานร่วมกัน ในปีนี้เราจะไปอีกก้าว และจะมีคนมาร่วมงานด้วยในฐานะพรรคแกนนำ จึงต้องปรับกระบวนการบริหาร ซึ่งถือว่าธรรมดา เพราะองค์กรเอกชนก็ยังมีกรรมการบริหารคนทำงาน เราจะอยู่หนึ่งไม่ได้ ยิ่งเป็นพรรคการเมือง ยิ่งต้องมีพลวัตรการเปลี่ยนแปลงและพัฒนาไปสู่ความก้าวหน้า

ขออย่าว่าพรรคจะให้ความสำคัญกับการสร้างผลงาน และขยายเครือข่ายของเราต่อไปเพื่อเดินหน้าไปได้ ยกเว้นเรื่องการสื่อสารเชิงนโยบายให้รวดเร็ว คล่องตัว เข้มข้นขึ้น ที่ผ่านมามีไม่เต็มที่ จากนั้นจะเสนอแนะนโยบายของเราผ่านตัวแทนให้มากขึ้น การทำงานไม่รู้สึกหนักใจ เพราะมองว่าเป็นวิถีของการเมือง ถ้าเรามาถึงขนาดนี้ได้ ก็ถือว่าใช้ได้แล้ว ความตั้งใจของเราต่อไปคือ ต้องทำให้เป็นพรรคก้าวหน้า ตอบโจทย์ความต้องการประชาชน

■ ในปีนี้มีมวลชนกลุ่มต่างๆ จะเคลื่อนไหวมากขึ้นอาจทำให้บรรยากาศการเมืองเข้มข้นขึ้น

ช่วงต้นของการเป็นพรรคร่วมรัฐบาล การบริหารอาจจะห่างกันไปพอสมควรก็ต้องปรับการทำงานกัน แต่วันนี้เห็นแล้วว่าผลการทำงานราบรื่นและคล่องตัวขึ้น และบริหารจัดการตามแบบพรรคร่วม ต้องมีการพูดคุย

รัฐหรือไม่

ยังไม่รู้ว่ากรณีของพรรคต่างๆ ที่มีประเด็นเรื่องกฎหมายอยู่ จะเป็นอย่างไร ถ้ามองว่าจะมีการย้ายข้อหรือไม่ ก็เป็นไปได้ตลอดเวลา แต่จะเกิดอะไรขึ้นแล้วทำให้สมการเปลี่ยนยังบอกไม่ได้ว่าจะเปลี่ยนรูปแบบ เพราะมีตัวแปรเยอะมาก

ส่วนพรรคพลังประชารัฐประเมินสถานการณ์ตลอดเวลา ซึ่งการประเมินก็ปรับเปลี่ยนไปเมื่อมีตัวแปรใหม่เข้ามา บางอย่างก็คิดว่าเป็นตัวแปร แต่พอมีเรื่องใหม่เข้ามาก็ไม่เป็นตัวแปรแล้ว ต้องมาคูณกันใหม่

เชื่อว่าพรรคพลังประชารัฐต้องเตรียมพร้อมบริหารจัดการทางการเมือง หากสมการปรับเปลี่ยน ส่วนจะเปลี่ยนอย่างไร ขอเก็บไว้เป็นข้อมูลในพรรคก่อน ถ้าออกไปก่อนจะไปกระทบสมการที่เป็นอยู่

■ การแก้ไขรัฐธรรมนูญจะเป็นปัจจัยทำให้เกิดรอยร้าวและความขัดแย้งกันในรัฐบาลหรือไม่

ตอนนี้ก็เห็นไปในแนวทางเดียวกันแล้ว มีการตั้งคณะกรรมการสามัญศึกษาหลักเกณฑ์และวิธีการแก้ไขรัฐธรรมนูญขึ้นมาแล้ว ซึ่งเห็นตามกระบวนการแล้ว ส่วนการหาข้อเห็นตรงกันหรือไม่

ตรงกัน ก็จะอยู่ในการพูดคุยของกรรมการที่จะเริ่มตั้งแต่การศึกษา ซึ่งต้องใช้เวลาในการพิจารณาเรื่องนี้รัฐบาลให้ความจริงจังและจะทำความเข้าใจกับทุกคนว่าเห็นตรงกันแล้ว

■ นักโหราศาสตร์หลายคนวิเคราะห์ว่ารัฐบาลพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา สมัย 2 ปีนี้จะเจอมรสุมสาหัส คิดว่าจะประคับประคองให้ผ่านพ้นปัญหาไปหรือไม่

จริงหรือไม่ได้อ่านเลย เรื่องเศรษฐกิจมันท้าทาย โหรไม่ต้องบอกก็ท้าทาย แต่โหรก็ทำนายมาหลายรอบ ทำนายมาหลายคน แต่ประเทศไทยก็ยังเดินมาได้ เมื่อรัฐบาลมาทำงานโดยมีพรรคร่วมมาช่วยกัน พรรคอาสาทำงาน ในที่สุดผลงานก็จะออกมา

เชื่อว่ารัฐบาลจะอยู่ครบ 4 ปี ตามที่พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ และประธานคณะกรรมการยุทธศาสตร์พรรค การันตี ซึ่งทุกคนก็หวังดีแต่จะไปได้เท่าไร เราทำเต็มที่ เป็นอย่างไรก็จะเห็นเอง แต่ผมเชื่อและมั่นใจว่าจะอยู่ได้ยาว แต่จะถึงหรือไม่ถึง 4 ปีนั้นยังไม่รู้

นายกฯ ชัดพวกวิจารณ์ ศก.ช่วยเสนอทางแก้อย่าติดอย่างเดียว ชิมช้อปใช้ทะลุ 2.7 หมื่นล.

ปชช.แห่จับจ่ายปีใหม่
ลุ้นแจกรถกระบะวันนี้
ประชาชนแห่ร่วม“ชิมช้อปใช้”ช่วง
ปีใหม่นี้ทะลุ 2.7 หมื่นล้านบาท “คลัง”
จับรางวัลใหญ่แจกรถกระบะวันนี้ด้าน
“ตลาดหุ้นไทย”เปิดทำการวันแรกของ
ปี 63 เติบโต 15.08 จุดตามภูมิภาค
ชานรับสหรัฐฯ-จีนเตรียมลงนามข้อ
ตกลงการค้ากลางเดือน ม.ค.63 ขณะที่
แรงซื้อหนุนพลังงานหนุน

เมื่อวันที่ 2 ม.ค.63 พล.อ.ประ
ยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ
รมว.กลาโหมให้สัมภาษณ์ภายหลังการ

ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงสภาวะ
เศรษฐกิจไทยว่า เศรษฐกิจไทยสามารถ
ประเมินกันได้ว่า จะมากหรือน้อยก็
ว่าไปตามสถานการณ์ภายในและภาย
นอก แต่สิ่งสำคัญคือเราต้องช่วยกัน
ว่าจะแก้ปัญหาอย่างไร ตนอยากฟังจาก
หลายๆคนมากกว่าจะมาบอกกันว่าไ
นั้นก็ได้ ไอนี้ก็ได้ ไอนี้ก็ได้ ไม่ใช่
ไม่ได้บอกว่าจะแก้ยังไงแล้วก็โยนกลับ
มาว่ารัฐบาลแก้ไม่ได้ ไม่สำเร็จแสดง
ว่ารัฐบาลไม่มีประสิทธิภาพก็ลองเสนอ
มาสิถ้าดีตนก็จะทำให้หรือไม่ก็ทำควม
เข้าใจว่าทำไมไม่ได้เพราะอะไร หลาย
อย่างถ้ามานั่งอยู่ตรงนี้จะรู้ว่าอะไรมัน
ทำได้หรือไม่ได้ มันต้องมีกฎกติกา
เยอะเยอะไปหมด ถ้าทำไม่ถูกต้องตาม
กฎหมาย ตามระเบียบ วิธีการ มันก็
อันตราย แล้วใครจะรับผิดชอบ ก็เห็น
ใจกันด้วย

“เรื่องค่าเงินบาท เรื่องมาตรการ
ต่างๆมีการหารือกันมาตลอด ก็มีการ
ตั้งคณะกรรมการติดตามอย่างใกล้ชิด
มาตรการหลายอย่างออกไป หลาย
อย่างก็ดีขึ้น แต่บางอย่างก็ยังไม่ดีขึ้น

นี่คือการแก้ปัญหาที่มีปัจจัยภายนอก
เข้ามาเกี่ยวข้องด้วย วันนี้เรื่องการค้า
ขายผลิตผลทางการเกษตร ก็ให้ รมว.
พาณิชย์ไปเดินสายอยู่ทั้งเยอรมนี ตุรกี
สหรัฐอเมริกา ซึ่งมีการตกลงซื้อขาย
สินค้าการเกษตรหลายรายการด้วยกัน
เราต้องดูแลทั้งตลาดเก่าตลาดใหม่และ
ตลาดขายแดน ทุกประเทศเศรษฐกิจ
เขาคงหมดมันก็ตกตามกัน แต่ที่ยังไ
มันจะขึ้นไปด้วยกันทั้งสองฝ่าย เพราะ
มันต้องมีการค้าต่างตอบแทนกัน สิ่ง
ที่เราเน้นคือการซื้อขายขายแดนกับประ
เทศเพื่อนบ้านของเรา ซึ่งมีคุณภาพสูง
พอสมควร และเรื่องการท่องเที่ยวที่
วันนี้ยังติดอยู่จากหลายมาตรการที่ออก
มา” พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

ต่อหน้า ▶ 8

■ ชิมช้อปใช้ ต่อจากหน้า 1

วันเดียวกัน นายชาญฤกษ์ เศววิ
ทักษ์ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี
(ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) กล่าวว่า
ได้รับมอบหมายจากนายอุตตม สาวนายน
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้ติด
ตามความคืบหน้าโครงการชิมช้อปใช้
ในช่วงเทศกาลปีใหม่ ซึ่งประชาชนจำนวน
มากเดินทางออกต่างจังหวัดเพื่อกลับภูม
ิลำเนาและท่องเที่ยวในประเทศกันอย่าง
คึกคัก ส่งผลให้ยอดการจับจ่ายใช้สอย
ผ่านโครงการ ชิมช้อปใช้ ปรับตัวสูงขึ้น
อย่างต่อเนื่อง โดยตัวเลขล่าสุด ณ วันที่
1 มกราคม มียอดรวมทั้งสิ้น 26,981.9
ล้านบาท แบ่งเป็นยอดการใช้จ่ายผ่าน G-
Wallet 1 (กระเป๋า 1 ที่รัฐบาลแจกให้
1,000 บาท (จำนวน 11,650.9 ล้านบาท
และ G-Wallet 2 (กระเป๋า 2 ประชาชน

ควักจ่ายเอง) จำนวน 15,330.9 ล้าน
บาท เป็นการใช้จ่ายร้านชิม 4,536.1 ล้าน
บาท ร้านช้อป 18,691.3 ล้านบาท ร้าน
ใช้ 268.5 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 3,282.6
ล้านบาท และโรงแรม 153.4 ล้านบาท
ซึ่งเป็นการกระจายรายได้ลงสู่ระบบ
เศรษฐกิจฐานราก ตรงตามวัตถุประสงค์
ของรัฐบาลที่วางไว้อย่างแท้จริง

นายชาญฤกษ์ กล่าวว่า ในวันที่ 3
มกราคม กระทรวงการคลังจะมีการจับ
รางวัลของสมนาคุณครั้งที่ 2 รวม 169
รางวัล รางวัลใหญ่สุดลุ้นรับรถกระบะ
Toyota Hilux Revo 2 ประตู 1 คัน
ซึ่งจะเป็นผู้ใช้จ่ายผ่าน G-Wallet 2 ตั้ง
แต่วันที่ 27 กันยายน - 31 ธันวาคม 62
และสำหรับรางวัลอื่นๆ ประกอบด้วยรถ
จักรยานยนต์ยี่ห้อ New PCX 150 จำ
นวน 4 คัน โทรศัพท์มือถือ Samsung
TV55 จำนวน 8 เครื่อง ทองคำหนัก 1
บาท จำนวน 16 แท่ง และทองคำหนัก
50 สตางค์ จำนวน 106 แท่ง จะเป็นผู้
ใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 16-31 ธันวาคม 2562
และร้านค้าก็มีสิทธิ์ลุ้นรับทองคำหนัก 1
บาท จำนวน 4 แท่ง และทองคำหนัก 50
สตางค์ จำนวน 30 แท่งด้วยเช่นกัน ทั้งนี้
ผู้ใช้จ่ายและร้านค้าสามารถตรวจสอบจำน
นวนวงเงินการใช้จ่าย จำนวนสิทธิ์ที่จะ
ได้เข้าร่วมลุ้นรับรางวัล หมายเลขสิทธิ์
ของตนและผลการจับรางวัลได้ที่ <http://www.ชิมช้อปใช้.com>

“มาร่วมลุ้นกันว่าใครจะเป็นผู้โชคดี
รับปีหนู 2563 ที่สามารถคว้ารางวัลรถ
กระบะคันที่ 2 ไปครอง และขอเชิญชวน
พี่น้องประชาชนจับจ่ายใช้สอยผ่าน G-
Wallet 2 อย่างต่อเนื่องจนถึงสิ้นเดือน
มกราคมนี้ เพื่อรับเงินสด 15-20% อีก
ทั้งยังมีโอกาสลุ้นรับของสมนาคุณอีกมาก
มาย การจับรางวัลยังมีอีก 4 ครั้ง คือ

ในวันที่ 10, 17, 24 ม.ค. และ 3 ก.พ.63 และรางวัลใหญ่สุด รถยนต์ Toyota Altis มูลค่ากว่า 8 แสนบาท กำลังรอคุณอยู่” นายชาญกฤช กล่าว

ขณะที่ นายกรัฐมนตรี วรเชษฐ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัยและบริการการลงทุน-กลยุทธ์การลงทุน บล.โนมูระ พัฒนสิน กล่าวว่า ตลาดหุ้นไทยในช่วงเข้าปรับตัวเพิ่มขึ้นตามตลาดหุ้นอื่นในภูมิภาคเอเชียที่ส่วนใหญ่ปรับตัวขึ้น ขานรับปัจจัยหนุนจากการที่นายโดนัลด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐฯ เปิดเผยว่าเตรียมลงนามข้อตกลงการค้าเฟสแรกกับจีนในช่วงกลางเดือน ม.ค.นี้ และเตรียมเดินทางไปจีนเพื่อเจรจการค้าในเฟสที่สอง ซึ่งทำให้ตลาดคลายความกังวลลง

ขณะเดียวกัน ยังมีแรงซื้อเข้ามาโดดเด่นในหุ้นกลุ่มพลังงาน-ปิโตรเคมีรับปัจจัยหนุนจากทิศทางราคาน้ำมันที่ปรับสูงขึ้น โดยที่หุ้นในกลุ่มดังกล่าวส่วนใหญ่เป็นหุ้นขนาดใหญ่ทำให้ช่วยผลักดันดัชนีในช่วงเข้าวันนี้ปรับเพิ่มขึ้นได้ค่อนข้างมาก

ทั้งนี้ดัชนีหุ้นไทยปิดการซื้อขายครึ่งวันเช้าที่ระดับ 1,594.92 จุด เพิ่มขึ้น 15.08 จุด หรือเปลี่ยนแปลง +0.95% มูลค่าการซื้อขาย 26,877.44 ล้านบาท

ส่วนการซื้อขายในช่วงบ่ายคาดว่าจะดัชนีจะยังคงแกว่งตัวในแดนบวก จากปัจจัยหนุนของความคืบหน้าการเจรจาการค้าระหว่างสหรัฐฯ กับจีน ทำให้นักลงทุนผ่อนคลายปัจจัยสงครามการค้าที่กดดันตลาดตลอดปีที่ผ่านมา และราคาน้ำมันที่น่าจะปรับเพิ่มขึ้นยังช่วยหนุนหุ้นกลุ่มพลังงาน-ปิโตรเคมีอยู่พร้อมให้แนวต้าน 1,600 จุด แนวรับ 1,580 จุด

“ชิมช้อปใช้”หยุดปีใหม่ใช้จ่ายพุ่ง2.7หมื่นล.

ผู้จัดการรายวัน360 - ยอดใช้จ่ายผ่านโครงการ “ชิมช้อปใช้” ช่วงเทศกาลปีใหม่พุ่งแตะ 2.7 หมื่นล้านบาทแล้ว วันนี้ลุ้นรับโชคใหญ่ต้อนรับปีใหม่ มีทั้งรถกระบะและของรางวัลอื่นๆ อีกเพียบ รวมทั้งสิ้น 169 รางวัล

นายชาณุฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) กล่าวว่า ตนได้รับมอบหมายจากนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้ติดตามความคืบหน้าโครงการ



ชาณุฤกษ์ เดชวิทักษ์

“ชิมช้อปใช้” ในช่วงเทศกาลปีใหม่ ซึ่งประชาชนจำนวนมากเดินทางออกต่างจังหวัดเพื่อกลับภูมิลำเนาและท่องเที่ยวในประเทศกันอย่างคึกคัก ส่งผลให้ยอดการใช้จ่ายใช้สอยผ่านโครงการ “ชิมช้อปใช้” ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยตัวเลขล่าสุด ณ วันที่ 1 ม.ค.63 ยอดรวมทั้งสิ้น 26,981.9 ล้านบาท แบ่งเป็นยอดการใช้จ่ายผ่าน G-Wallet 1 จำนวน 11,650.9 ล้านบาท และ G-Wallet 2 จำนวน 15,330.9 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายร้านชิม 4,536.1 ล้านบาท ร้านช้อป 18,691.3 ล้านบาท ร้านใช้ 268.5 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 3,282.6 ล้านบาท และโรงแรม 153.4 ล้านบาท ซึ่งเป็นการกระจายรายได้ลงสู่ระบบเศรษฐกิจฐานราก ตรงตามวัตถุประสงค์ของรัฐบาลที่วางไว้อย่างแท้จริง

ในวันนี้ (3 ม.ค.) ที่กระทรวงการคลังจะมีการ

จับรางวัลของสมนาคุณครั้งที่ 2 รวม 169 รางวัล รางวัลใหญ่สุดลุ้นรับรถกระบะ Toyota Hilux Revo 2 ประตู 1 คัน ซึ่งจะเป็นผู้ใช้จ่ายผ่าน G-Wallet 2 ตั้งแต่วันที่ 27 ก.ย.-31 ธ.ค. 62 และสำหรับรางวัลอื่นๆ ประกอบด้วยจักรยานยนต์ฮอนด้า New PCX 150 จำนวน 4 คัน โทรศัพท์ดิจิทัล Samsung TV55 จำนวน 8 เครื่อง ทองคำหนัก 1 บาท จำนวน 16 แท่ง และทองคำหนัก 50 สตางค์ จำนวน 106 แท่ง จะเป็นผู้ใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 16-31 ธ.ค.62 และร้านค้าที่มีสิทธิ์ลุ้นรับทองคำหนัก 1 บาทจำนวน 4 แท่ง และทองคำหนัก 50 สตางค์ จำนวน 30 แท่งด้วยเช่นกัน ทั้งนี้ผู้ใช้จ่ายและร้านค้าสามารถตรวจสอบจำนวนวงเงินการใช้จ่าย จำนวนสิทธิ์ที่จะได้เข้าร่วมลุ้นรับรางวัล หมายเลขสิทธิ์ฯ ของตน และผลการจับรางวัลได้ที่ <http://www.ชิมช้อปใช้.com>

“มาร่วมลุ้นกันว่าใครจะเป็นผู้โชคดีรับปีหนู 2563 ที่สามารถคว้ารางวัลรถกระบะคันที่ 2 ไปครอง และขอเชิญชวนพี่น้องประชาชนใช้จ่ายใช้สอยผ่าน G-Wallet 2 อย่างต่อเนื่องจนถึงสิ้นเดือนมกราคมนี้ เพื่อรับเงินคืน 15-20% อีกทั้งยังมีโอกาสลุ้นรับของสมนาคุณอีกมากมาย การจับรางวัลยังมีอีก 4 ครั้ง คือในวันที่ 10, 17, 24 ม.ค. และ 3 ก.พ.63 และรางวัลใหญ่สุด รถยนต์ Toyota Altis มูลค่ากว่า 8 แสนบาท กำลังรอคุณอยู่” นายชาณุฤกษ์กล่าว.

คลังลุยแจกเหล็ก 'ชิม ช้อป ใช้'วันนี้ ลุ้นกระบะโตโยต้า

คลังจับรางวัลโครงการ "ชิม ช้อป ใช้" ครั้งที่ 2 วันนี้ รวม 169 รางวัล ลุ้นรางวัลใหญ่สุด กระบะ Toyota Hilux Revo ทองคำหนัก 1 บาท จำนวน 16 แท่ง และทองคำหนัก 50 สตางค์ จำนวน 106 แท่ง สำหรับผู้ใช้จ่ายผ่านโครงการตั้งแต่วันที่ 16-31 ธ.ค. 62

นายชาญฤทธ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรี ประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) กล่าวว่า ตนได้รับมอบหมายจากนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้ติดตามความคืบหน้าโครงการ "ชิม ช้อป ใช้" ในช่วงเทศกาลปีใหม่ ซึ่งประชาชนจำนวนมาก เดินทางออกต่างจังหวัดเพื่อกลับภูมิลำเนาและท่องเที่ยวในประเทศกันอย่างคึกคัก ส่งผลให้ยอดการใช้จ่ายใช้สอยผ่านโครงการ "ชิม ช้อป ใช้" ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง

โดยตัวเลขล่าสุด ณ วันที่ 1 ม.ค. 2563 ยอดรวมทั้งสิ้น 26,981.9 ล้านบาท แบ่งเป็นยอดการใช้จ่ายผ่าน G-Wallet 1 จำนวน 11,650.9 ล้านบาท และ G-Wallet 2 จำนวน 15,330.9 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายร้านชิม 4,536.1 ล้านบาท ร้านช้อป 18,691.3 ล้านบาท ร้านใช้ 268.5 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 3,282.6 ล้านบาท และโรงแรม 153.4 ล้านบาท ซึ่งเป็นการกระจายรายได้ลงสู่ระบบเศรษฐกิจฐานราก ตรงตามวัตถุประสงค์ของรัฐบาลที่วางไว้อย่างแท้จริง

วันนี้ (3 ม.ค.) ที่กระทรวงการคลังจะมี

การจับรางวัลของสมนาคุณครั้งที่ 2 รวม 169 รางวัล รางวัลใหญ่สุดลุ้นรับรถกระบะ Toyota Hilux Revo 2 ประตู 1 คัน ซึ่งจะเป็นผู้ใช้จ่ายผ่าน G-Wallet 2 ตั้งแต่วันที่ 27 ก.ย.-31 ธ.ค. 2562 และสำหรับรางวัลอื่น ๆ ประกอบด้วย รถจักรยานยนต์ยี่ห้อ Honda New PCX 150 จำนวน 4 คัน โทรศัพท์มือถือ Samsung TV55 จำนวน 8 เครื่อง ทองคำหนัก 1 บาท จำนวน 16 แท่ง และทองคำหนัก 50 สตางค์ จำนวน 106 แท่ง จะเป็นผู้ใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 16-31 ธ.ค. 2562

และร้านค้าที่มีสิทธิ์ลุ้นรับทองคำหนัก 1 บาท จำนวน 4 แท่ง และทองคำหนัก 50 สตางค์ จำนวน 30 แท่งด้วยเช่นกัน ทั้งนี้ผู้ใช้จ่ายและร้านค้าสามารถตรวจสอบจำนวนวงเงินการใช้จ่าย จำนวนสิทธิ์ที่จะได้เข้าร่วมลุ้นรับรางวัล หมายเลขสิทธิ์ฯ ของตน และผลการจับรางวัลได้ที่ <http://www.ชิมช้อปใช้.com>

"มาร่วมลุ้นกันว่าใครจะเป็นผู้โชคดีได้รับปีหนู 2563 ที่สามารถคว้ารางวัลรถกระบะคันที่ 2 ไปครอง และขอเชิญชวนพี่น้องประชาชนใช้จ่ายใช้สอยผ่าน G-Wallet 2 อย่างต่อเนื่องจนถึงสิ้นเดือนมกราคมนี้ เพื่อรับเงินคืน 15-20% อีกทั้งยังมีโอกาสลุ้นรับของสมนาคุณอีกมากมาย การจับรางวัลยังมีอีก 4 ครั้ง คือในวันที่ 10, 17, 24 ม.ค. และ 3 ก.พ. 2563 และรางวัลใหญ่สุด รถยนต์ Toyota Altis มูลค่ากว่า 8 แสนบาท กำลังรอคุณอยู่" นายชาญฤทธ กล่าว

'ชิมช้อปใช้' จัดหนักแจกโชคใหญ่วันนี้!ลุ้นรางวัลรถกระบะ

ทันทุน - "ชิมช้อปใช้" คึกคัก ยอดใช้จ่ายช่วงเทศกาลปีใหม่พุ่ง 2.7 หมื่นล้านบาท วันนี้!ลุ้นรับโชคใหญ่ แจกรถกระบะ พร้อมของรางวัลมากมายรวมทั้งสิ้น 169 รางวัล

นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) กล่าวว่า ได้รับมอบหมายจากนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังให้ติดตามความคืบหน้าโครงการ "ชิมช้อปใช้" ในช่วงเทศกาลปีใหม่ ซึ่งประชาชนจำนวนมากเดินทางออกต่างจังหวัดเพื่อกลับภูมิลำเนาและท่องเที่ยวในประเทศกันอย่างคึกคักส่งผลให้ยอดการใช้จ่ายใช้สอยผ่านโครงการ "ชิมช้อปใช้" ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยตัวเลขล่าสุด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ยอดรวมทั้งสิ้น 26,981.9 ล้านบาท แบ่งเป็นยอดการใช้จ่ายผ่าน G-Wallet 1 จำนวน 11,650.9 ล้านบาท และ G-Wallet 2 จำนวน 15,330.9 ล้านบาท เป็นการใช้จ่ายร้านชิม 4,536.1 ล้านบาท ร้านช้อป 18,691.3 ล้านบาท ร้านใช้ 268.5 ล้านบาท ร้านค้าทั่วไป 3,282.6 ล้านบาท และโรงแรม 153.4 ล้านบาท ซึ่งเป็นการกระจายรายได้ลงสู่ระบบเศรษฐกิจฐานราก ตรงตามวัตถุประสงค์ของรัฐบาลที่วางไว้อย่างแท้จริง

● วันนี้ลุ้นรางวัลใหญ่

ในวันนี้ (3 ม.ค.63) กระทรวงการ

คลังจะมีการจับรางวัลของสมนาคุณครั้งที่ 2 รวม 169 รางวัล รางวัลใหญ่สุดลุ้นรับรถกระบะ Toyota Hilux Revo 2 ประตู 1 คัน ซึ่งจะเป็นผู้ใช้จ่ายผ่าน G-Wallet 2 ตั้งแต่วันที่ 27 กันยายน-31 ธันวาคม 2562 และสำหรับรางวัลอื่นๆ ประกอบด้วยรถจักรยานยนต์ฮอนด้า New PCX 150 จำนวน 4 คัน โทรทัศน์ดีจิทัล Samsung TV55 จำนวน 8 เครื่อง ทองคำหนัก 1 บาท จำนวน 16 แท่ง และทองคำหนัก 50 สตางค์ จำนวน 106 แท่ง จะเป็นผู้ใช้จ่ายตั้งแต่วันที่ 16-31 ธันวาคม 2562 และร้านค้าก็มีสิทธิ์ลุ้นรับทองคำหนัก 1 บาทจำนวน 4 แท่ง และทองคำหนัก 50 สตางค์ จำนวน 30 แท่ง ด้วยเช่นกัน ทั้งนี้ผู้ใช้จ่ายและร้านค้าสามารถตรวจสอบจำนวนวงเงินการใช้จ่าย จำนวนสิทธิ์ที่จะได้เข้าร่วมลุ้นรับรางวัล หมายเลขสิทธิ์ของตน และผลการจับรางวัลได้ที่ <http://www.ชิมช้อปใช้.com>

"มาร่วมลุ้นกันว่าใครจะเป็นผู้โชคดีรับปีใหม่ที่สามารรถคว้ารางวัลรถกระบะคันที่ 2 ไปครอง และขอเชิญชวนพี่น้องประชาชนใช้จ่ายใช้สอยผ่าน G-Wallet 2 อย่างต่อเนื่องจนถึงสิ้นเดือนมกราคมนี้เพื่อรับเงินคืน 15-20% อีกทั้งยังมีโอกาสลุ้นรับของสมนาคุณอีกมากมาย การจับรางวัลจะมีอีก 4 ครั้ง คือในวันที่ 10, 17, 24 มกราคม และ 3 กุมภาพันธ์ 2563 และรางวัลใหญ่สุด รถยนต์ Toyota Alaris มูลค่ากว่า 8 แสนบาท กำลังรอคุณอยู่" นายชาญฤกษ์ กล่าว



ชิม ช็อป ใช้ กับไปรษณีย์ไทย พหุวิพจน์ ปุณณกันต์
รมว.กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม, ดร.ชาญฤกษ์
เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ปฏิบัติงาน
กระทรวงการคลัง, พรชัย วีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจ
การเงิน สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และรองประธานกรรมการ
บริษัทไปรษณีย์ไทย จำกัด และ ผยง ศิวณิช กก.ผจก.ใหญ่
ธนาคารกรุงไทย ร่วมเปิดตัวโครงการ "ชิม ช็อป ใช้ @thailandpostmart
by ไปรษณีย์ไทย" ครั้งแรกกับการใช้สิทธิชิม ช็อป ใช้ ช้อป
สินค้าที่เว็บไซต์ Thailandpostmart.com และชำระ
ค่าสินค้าด้วยแอปพลิเคชันเป๋าตัง G-Wallet 2 พร้อมรับ
สิทธิพิเศษเพียงเลือกซื้อสินค้าในหมวดชิม ช็อป ใช้ เมื่อ
ยอดซื้อไม่เกิน 30,000 บาท รับแคชแบ็ก 15% และยอดซื้อ
ตั้งแต่ 30,001-50,000 บาท รับแคชแบ็ก 20% นอกจากนี้
เมื่อซื้อสินค้าในหมวดชิม ช็อป ใช้ ครบ 1,000 บาท รับ
คูปองส่วนลด 5% สำหรับการใช้จ่ายสินค้าในหมวดอื่นๆ ใน
ครั้งถัดไป ทั้งนี้ไปรษณีย์ไทยพร้อมจัดส่งสินค้าจากเว็บไซต์
thailandpostmart.com สู่ปลายทางทุกที่ทั่วไทยด้วยบริการ
ไปรษณีย์ด่วนพิเศษ (EMS) ด้วยมาตรฐาน "ส่งเข้าได้บาย
ส่งบ่ายได้วันรุ่งขึ้น" ณ ศูนย์แสดงชาวรัฐบาล ทำเนียบรัฐบาล

ปลื้ม'บ้านในฝัน รั้วปใหม่' ช่วยกระตุ้นยอดขายปลายปี



นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี (ปฏิบัติงานกระทรวงการคลัง) กล่าวว่า โครงการ “บ้านในฝัน รั้วปใหม่” ที่ต้องการทำความเข้าใจกับผู้ที่ยากมีบ้านเป็นของตนเองให้เป็นความจริงตามนโยบายของรัฐบาล โดยนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง มอบหมายให้กระทรวงการคลัง ร่วมกับธนาคารอาคารสงเคราะห์ สมาคมอสังหาริมทรัพย์ไทย สมาคมอาคารชุดไทย และสมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร เปิดตัวโครงการไปตั้งแต่วันที่ 11 พฤศจิกายน (11/11) และจะสิ้นสุดโครงการในวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ภายใต้แคมเปญ “ซื้อป๊อ โอนป๊อ รั้วปใหม่ 3 สิทธิพิเศษ” สิทธิที่ 1 กู้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ดอกเบี้ยคงที่ 2.5% นาน 3 ปี วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท หมดแล้วหมดเลย สิทธิที่ 2 ฟรีค่าโอนและค่าจดจำนอง และสิทธิที่ 3 รับโปรโมชั่น ลด แลก แจก แถม พร้อมส่วนลดสุดพิเศษอสังการ (จากโครงการที่เข้าร่วม) โดยให้ผู้ที่ต้องการซื้อบ้านราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท เลือกซื้อกับโครงการทั้งในเขตกรุงเทพฯ และต่างจังหวัด เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้ตนเองและครอบครัว เพราะเป็นการออมอีกรูปแบบหนึ่ง ช่วยสร้างสถาบันครอบครัวให้มั่นคงและอบอุ่น

ผลปรากฏว่า ได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี หลายโครงการจัดโปรโมชั่นลดราคาพิเศษ พร้อมของแถมของแถมอย่างไม่เคย

มีมาก่อน ทำให้ยอดขายบางเฟสหมดลงเพียงแคว้นเดียว ต้องเปิดจองในเฟสใหม่ทันที นับเป็นการช่วยระบายสต็อกคงค้างของผู้ประกอบการที่มีอยู่ได้เป็นผลสำเร็จตามมาตรการกระตุ้นอสังหาฯ ในระดับที่น่าพอใจ

นายพรนริศ ชวนไชยสิทธิ์ นายกสมาคมอสังหาริมทรัพย์ไทย กล่าวว่า โครงการ “บ้านในฝัน รั้วปใหม่” เป็นโครงการที่ช่วยลดภาระของผู้ที่สนใจซื้อที่อยู่อาศัยในระดับราคาไม่เกิน 3 ล้านบาทได้เป็นอย่างมาก โดยผู้ประกอบการได้จัดทำสื่อประชาสัมพันธ์และเน้นการสื่อสารในทุกช่องทาง ทำให้กลายเป็นกระแสที่ได้รับความสนใจอย่างต่อเนื่อง

นอกจากนี้ยังนำมาใช้เพื่อการทำโปรโมชั่นพิเศษส่งท้ายปีให้กับผู้ที่สนใจซื้อที่อยู่อาศัยด้วย นับว่าเป็นส่วนสำคัญอย่างมากในการกระตุ้นธุรกิจอสังหาฯ ให้มีความคึกคักขึ้น หลังจากมีการชะลอตัวอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะในช่วงต้นปี 62 แตกต่างกับช่วงเดือนพฤศจิกายนและธันวาคม ที่การขายและการโอนกรรมสิทธิ์ฟื้นตัวอย่างเห็นได้ชัดเจน และยังมีเป็นแคมเปญที่ช่วยส่งเสริมกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจอสังหาฯ ได้เช่นกัน

ดร.อาภา อรรถนฤนวงศ์ นายกสมาคมอาคารชุดไทย บอกว่า กระทรวงการคลังพยายามอย่างเต็มที่ในการกระตุ้นเศรษฐกิจ โดยมีวิสัยทัศน์นำธุรกิจอสังหาฯ เป็นตัวนำ หนึ่งในภารกิจขับเคลื่อนและ

มีการออกมาตรการใหม่ๆ อย่างต่อเนื่องด้วย เมื่อผนวกรวมกับการส่งเสริมการตลาดของผู้ประกอบการแต่ละโครงการ ทำให้ยอดขายกระเตื้องขึ้นอย่างมีนัยยะสำคัญ จนเห็นได้ชัดเพิ่มแรงบวกต่อธุรกิจมากขึ้น และช่วยให้ธุรกิจอื่นๆ ที่เกี่ยวเนื่องได้รับผลดีตามมาเป็นลำดับ

อย่างไรก็ตาม สิ่งที่ยากให้พิจารณาคือความต่อเนื่องของมาตรการส่งเสริม การผ่อนปรนเงื่อนไขต่างๆ เช่น การขอสินเชื่อ การเข้าถึงแหล่งเงินทุน การโอนเงินข้ามประเทศ และการส่งเสริมให้ประชาชนซื้อคอนโดมิเนียมเพื่อการอยู่อาศัย เป็นบ้านหลังที่สอง และเพื่อการลงทุนได้ เพราะคอนโดมิเนียมไม่ใช่สินค้าฟุ่มเฟือย แต่เป็นบ้านที่สะดวกสำหรับทุกคน ทั้งวัยเรียน ทำงาน และผู้สูงวัยในอนาคต ซึ่งทั้งหมดต้องอาศัยความร่วมมือจากทุก

ภาคส่วน หากเป็นไปได้ก็เชื่อว่าจะเป็นหัวใจสำคัญในการช่วยกระตุ้นให้ธุรกิจอสังหาฯ โดยรวมฟื้นตัวเร็วขึ้นและสดใสขึ้นในปี 2563

ด้านนายอิสระ บุญยัง นายกิตติมศักดิ์สมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร บอกว่า โครงการ "บ้านในฝัน รับปีใหม่" ช่วยลดภาระของผู้ที่ต้องการซื้อที่อยู่อาศัยได้เป็นอย่างมาก มีส่วนสำคัญมากในการกระตุ้นธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ที่จะลดตัวลงอย่างชัดเจนในช่วงไตรมาสที่ 2 และไตรมาสที่ 3 เห็นได้ชัดจากยอดการโอนกรรมสิทธิ์ในช่วงเดือนพฤศจิกายนและเดือนธันวาคมฟื้นตัวขึ้นอย่างชัดเจน และน่าจะส่งผลถึงธุรกิจเชื่อมโยงต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง กับวัสดุก่อสร้างและการใช้แรงงานจำนวนมาก รวมถึงสินเชื่อของภาคสถาบันการเงินต่างๆ ด้วย ■



นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ปัจจุบันในเรื่องการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ที่จะมีผลบังคับใช้วันที่ 1 ม.ค. 2563 สร้างความกังวลให้ประชาชนจำนวนมาก ดังนั้นกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทยเตรียมออกประกาศกระทรวงร่วมกันเร็วๆ นี้ ในเรื่องหลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นที่ยอยู่อาศัย ซึ่งในประกาศจะบอกชัดเจนว่าคอนโดมิเนียม จะนำไปปล่อยเช่าแต่หากนำไปใช้เพื่ออยู่อาศัย จะเสียภาษีในอัตราที่ยอยู่อาศัยเท่านั้น

ทั้งนี้จุดประสงค์หลักของภาษีที่ดิน คือ จะต้องไม่สร้างภาระให้กับผู้เสียภาษี และอำนวยความสะดวกทั้ง 2 ฝ่าย ดังนั้นประชาชนที่ถือครองคอนโดมิเนียม ที่ได้รับจดหมายให้ไปแจ้งข้อมูลรายการห้องชุดจากกรุงเทพมหานคร (กทม.) ไม่จำเป็นต้องย้ายชื่อเข้ามาอยู่ในคอนโดมิเนียมภายในสิ้นปี เพื่อจะได้ไม่ต้องเสียภาษีในเชิงพาณิชย์ เพราะคอนโดมิเนียมทุกห้องจะถูกเก็บภาษีในอัตราที่อยู่อาศัย คือ ล้านละ 200 บาท

“ช่วงที่ผ่านมาพบว่าหลายเขตใน กทม. รอคิดมาก เพราะผู้ถือครองคอนโดมิเนียมไปแจ้งเกี่ยวกับรายการห้องชุด และบางรายเร่งย้ายที่อยู่เข้ามาในคอนโดมิเนียม เพราะกังวลเรื่องภาษีที่ดินนั้น หลังจากนั้นประชาชนที่ได้รับจดหมายไม่ต้องเดินทางไปเขตแล้ว เพราะจดหมายดังกล่าวถือเป็นโมฆะ”

นายลวรณ แสงสนิท สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ สศค. กำลังดูข้อความในประกาศที่จะออกมา และหากรัฐมนตรีกระทรวงมหาดไทยและ กระทรวงการคลังลงนามเรียบร้อย จะประกาศในราชกิจจานุเบกษาทันที อย่างไรก็ตาม หากในที่ดินมีการใช้ประโยชน์หลายประเภท เช่น กรณีคอนโดมิเนียมใช้พื้นที่ด้านล่างเปิดบริการร้านเสริมสวย หรือร้านขายของ จะต้องเสียภาษีเชิงพาณิชย์โดยคิดตามรางววา เป็นต้น

“ส่วนบ้านพักอาศัยที่ดัดแปลงเป็นร้านอาหารจะต้องเสียภาษี เชิงพาณิชย์เช่นเดียวกัน ในขณะที่บ้านหรือคอนโดมิเนียมที่นำพื้นที่หรือห้องมาให้เช่าอาทิ ใช้เช่าผ่าน Airbnb (แอร์บีเอ็นบี) เป็นโฮมสเตย์ ที่พักราคาประหยัด (โฮสเทล) เป็นต้น ซึ่งเป็นการเช่าระยะสั้น ตรงนี้ถือว่าดำเนินการในเชิงพาณิชย์ และจะต้องเสียภาษีในเชิงพาณิชย์” ■

จัดกม.ลูก แก้อัปเดตภาษีที่ดิน

คลังหรือ'มท.'
ยังไม่เลื่อนเก็บ

คลังยืนยันไม่เลื่อน
การเก็บภาษีที่ดินฯแน่
นอน ♦อ่านต่อหน้า 2

กม.ลูก □ ต่อจากหน้า 1

แต่ประธานสภาฯไทยเร่งคลอดกฎหมายลูกชุดใหม่ภาษีที่ดินฯออก มั่นใจหลังกฎหมายออกประชาชนหายสับสนแน่ ระบุคนได้รับเอกสารแจ้งบัญชีที่อยู่อาศัยผิดพลาดไม่ต้องเดินทางไปแก้ไขให้เสียเวลาเพราะ อปท.-สำนักงานเขตมีอำนาจแก้ไขได้เอง พร้อมย้ำรอใบประเมินภาษีของจริงส่งอีกรอบเดือนมิ.ย.นี้ ก่อนจ่ายจริงเดือนส.ค.63 หากไม่ถูกต้องยื่นอุทธรณ์

สืบเนื่องจากกรณีที่รัฐบาลได้เริ่มบังคับใช้ พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเมื่อวันที่ 1 ม.ค.63 ที่ผ่านมา ซึ่งสร้างความสับสนให้กับประชาชนผู้ถือครองที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจำนวนมากว่าต้องเสียภาษีเท่าไรและเสียภาษีแบบใดจนทำให้มีผู้เดือดร้อนบางส่วนเรียกร้องให้เลื่อนการเก็บภาษีที่ดินฯ ออกไปจนกว่าจะมีความพร้อมตามที่ได้เสนอข่าวไปแล้วนั้น

ความคืบหน้าเมื่อวันที่ 2 ม.ค. นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังจะไม่เลื่อนการเก็บภาษีที่ดินฯ อย่างแน่นอนแต่ระหว่างนี้ได้ร่วมทำงานกับกระทรวงมหาดไทย เร่งออกกฎหมายลูกที่เกี่ยวข้อง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างโดยเร็วที่สุดเพื่อระบุนการใช้ประโยชน์ประเภทที่อยู่อาศัยทั้งหมด ซึ่งจะครอบคลุมความหมายของการใช้ที่อยู่อาศัยทุกประเภทไม่ว่าจะเป็นเพื่อการ

อยู่อาศัยเอง การให้เช่าในลักษณะต่าง ๆ หรือแม้แต่การให้เช่าเพื่ออยู่อาศัยและเพื่อการพาณิชย์ซึ่งจะช่วยขจัดปัญหาความสับสนเกี่ยวกับการสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างใหม่หมดลงได้

“คลั่งคิดว่ากฎหมายลูกจะประกาศบังคับใช้ได้ในเร็ว ๆ นี้และเมื่อมีผลออกมาข้อข้องใจทุกประเด็นจะมีอย่างชัดเจน เพราะในกฎหมายจะบอกว่าถ้าตัวทรัพย์สินเป็นที่อยู่อาศัยก็จะต้องเสียภาษีตามประเภทที่อยู่อาศัยทั้งหมดอยู่แล้วจะนับหากในใบสำรวจพบว่าไม่ถูกต้องทางท้องถิ่นก็จะแก้ไขเองแต่หากใครได้รับแจ้งข้อมูลไม่ถูกต้องและไม่สบายใจอยากไปทำเรื่องชี้แจงที่สำนักงานเขตก็ทำได้แต่ถ้าไม่ไปทำอะไรก็ไม่มีปัญหา”

นายลวรณกล่าวว่า คลั่งขอทำความเข้าใจกับประชาชนว่าไม่ต้องกังวลกับการได้รับเอกสารดังกล่าว เพราะเป็นเพียงเอกสารการสำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่เท่านั้นยังไม่ได้มีการเรียกเก็บภาษีจริงซึ่งหลังจากนี้ทางท้องถิ่นหรือสำนักงานเขตทท.จะส่งเอกสารการประเมินภาษีให้ทราบถึงการประเมินดังกล่าวอีกครั้งในเดือนมิ.ย.63 เพื่อให้ประชาชนชำระภาษีในเดือน ส.ค.63 ซึ่งยังเหลือเวลาในการสำรวจและแก้ไขข้อมูลของเจ้าหน้าที่อีกหลายเดือน

อย่างไรก็ตามหากประชาชนได้รับเอกสารการประเมินภาษีแล้วและพบว่าไม่ตรงกับความเป็นจริงใน พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง มาตรา 68 ระบุว่าหากมีการประเมินภาษีผิด

พลาดหรือไม่ครบถ้วนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอำนาจทบทวนการประเมินภาษีให้ถูกต้องและผู้เสียภาษีสามารถทำเรื่องอุทธรณ์ แต่หากพบว่าเกิดการชำระภาษีแล้ว และมีการชำระเกินไว้จากจำนวนที่ต้องเสียจริงให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนังสือแจ้งให้ผู้เสียภาษีทราบภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ตรวจสอบพบว่าการประเมินภาษีผิดพลาดเพื่อให้รีบเงินที่ชำระเกินคืนภายใน 1 ปี นับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง

นายลวรณกล่าวย้ำว่า ส่วนกรณีประชาชนได้รับเอกสารแบบแจ้งข้อมูลรายการห้องชุดหรือสิ่งปลูกสร้างตาม พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ที่ไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง สามารถให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้แก้ไขเพิ่มเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้เองโดยที่ประชาชนไม่จำเป็นต้องไปชี้แจงที่สำนักงานเขตหรือท้องถิ่น

ขณะที่มาตรา 32 ระบุว่าหากผู้เสียภาษีเห็นว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้จัดทำขึ้นไม่ถูกต้องตามความเป็นจริงให้ผู้เสียภาษียื่นคำร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อขอแก้ไขให้ถูกต้องได้ภายใน 30 วัน ดังนั้นประชาชนที่ได้รับเอกสารแบบแจ้งข้อมูลรายการห้องชุดหรือสิ่งปลูกสร้างแล้วเห็นว่าไม่ตรงกับความเป็นจริงจะไปชี้แจงที่สำนักงานเขตหรือไม่ก็ได้ไม่ถือว่ามีปัญหาแต่อย่างใด

นอกจากนี้ในเร็ว ๆ นี้ กระทรวงมหาดไทยจะออกกฎหมายลูกเกี่ยวกับการใช้ที่ดินเพื่อเกษตรกรรมด้วย โดยกฎหมายดังกล่าวจะระบุชัดเจนถึงการให้ที่ดินเพื่อปลูกพืชแต่ละชนิด กำหนดต่อไร่ต้องมีจำนวนกี่ต้น ซึ่งจะแยกประเภทของพืชแต่ละชนิดออกเป็นกว่า 100 ชนิด เพื่อแก้ไขปัญหาการปลูกพืชบนที่ดินที่มีมูลค่าสูงตามที่เคยมีกระแสมาก่อนหน้านี้ให้หมดไปได้.



ชี้แจง : นายลวณ แสงสนิท

ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ

การคลัง (สศค.) เปิดเผยว่ากรณี

ประชาชนได้จดหมายแจ้งบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือกรุงเทพมหานคร ตามภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562 ที่เริ่มบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.63 นั้น ดำเนินการได้ 2 แบบ คือ 1.หากบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จัดทำขึ้นไม่ถูกต้องให้ผู้เสียภาษียื่นคำร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อขอแก้ไขภายใน 30 วัน และ 2.ผู้บริหารท้องถิ่นมีอำนาจสั่งแก้ไขเพิ่มเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างได้เอง โดยประชาชนไม่ต้องชี้แจงที่สำนักงานเขต.

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 3 - พุธสัปดาห์ 9 มกราคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 2055

หน้า: 23(ขวา)

Col.Inch: 9.82

Ad Value: 4,713.60

PRValue (x3): 14,140.80

คลิป: สี่สี่

คอลัมน์: แฟ้มข่าว: คลังกำหนดกรอบเงินเพื่อ 1-3%

แฟ้มข่าว



● คลังกำหนดกรอบเงินเพื่อ 1-3%

นางนงนุช ภิญโญสินวัจน โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2562 ว่า ครม.มีมติเห็นชอบกรอบเป้าหมายเงินเพื่อทั่วไปปี 2563 ในช่วง 1-3% ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ทั้งนี้ กระทรวงการคลังรายงานว่าเป็นความเห็นชอบร่วมกันระหว่างผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ในการกำหนดเป้าหมายของนโยบายการเงินสำหรับระยะปานกลาง และเป้าหมายสำหรับปี 2563 มีสาระสำคัญคือกำหนดกรอบเงินเพื่อแบบยืดหยุ่น ให้อัตราดอกเบี้ยนโยบายการเงิน (กนง.) สามารถพิจารณาปรับขึ้นหรือลดดอกเบี้ยได้อย่างเหมาะสมและสอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจการเงินที่เปลี่ยนแปลงไป อัตราเงินเพื่อ 1-3% เป็นระดับที่เหมาะสม ให้อัตราดอกเบี้ยนโยบายการเงินที่สอดคล้องกับศักยภาพของระบบเศรษฐกิจไทย และช่วยเพิ่มความยืดหยุ่นในการดำเนินนโยบายการเงินภายใต้โลกที่ผันผวนและมีความไม่แน่นอนสูง โดยกระทรวงการคลังและ ธปท.จะหารือร่วมกันเป็นประจำในการติดตามความเคลื่อนไหวของเป้าหมายของนโยบายการเงิน

ธพส.เดินหน้าสร้างศูนย์ราชการโซนซี 2.2 หมิ่นล้าน



นายยุทธนา หิมาการุณ อธิบดีกรมธนารักษ์ ในฐานะประธานกรรมการ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) แถลงข่าวความคืบหน้าโครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 โซน C ตั้งแต่วันที่ 26 พฤศจิกายน 2561 ซึ่งคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบให้ ธพส. ดำเนินโครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 ในพื้นที่โซน C

ทั้งนี้ ทาง ธพส. ได้เริ่มการดำเนินการจัดจ้างกลุ่มที่ปรึกษาในด้านต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อสนับสนุนการดำเนินการก่อสร้างโครงการดังกล่าวให้แล้วเสร็จสมบูรณ์ตามกำหนด อาทิ กลุ่มบริษัทที่ปรึกษาออกแบบก่อสร้างโครงการ Government Center Design Team (GCDDT) ที่ปรึกษาด้านสิ่งแวดล้อม กลุ่มบริษัทที่ปรึกษาด้านจราจร และจัดจ้างผู้ก่อสร้างงานเสาเข็มทั้งหมดของโครงการ

“นับเป็นอีกหนึ่งความสำเร็จของความคืบหน้าการดำเนินงานของ ธพส. ได้ทำการคัดเลือกและลงนามจ้างผู้รับผิดชอบในการดูแลควบคุมการก่อสร้าง โครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 โซน C เพื่อควบคุมดูแลการก่อสร้างอาคารศูนย์ราชการ โซน C ให้ได้ตามมาตรฐานประยัตยผลงาน และเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม” นายยุทธนา กล่าว

นายยุทธนา กล่าวต่อไปว่า สำหรับงานต่อไป ธพส. จะเปิด E-bidding งาน Basement วงเงิน 2,200 ล้านบาท โดยจะเริ่มดำเนินการก่อสร้างได้ภายในเดือนพฤษภาคม 2563 ทั้งนี้ อาคารศูนย์ราชการ โซน C จะมีพื้นที่ใช้สอยรวม 660,000 ตารางเมตร คาดว่าจะก่อสร้างแล้วเสร็จในเดือนกันยายน 2566 ■



คอฟฟี่เบรก

ยักษ์ยิ้ม



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ

ลำมานั่งเก้าอี้กรมสรรพากรไม่กี่ปี “ดร.เอก”เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร พลิกโฉมสรรพากร ครั้งใหญ่

นำระบบไอที ดิจิทัล เข้ามาช่วยทั้ง งานอำนวยความสะดวกประชาชน งาน ตรวจสอบภาษี ช่วยให้การสรรพากร ทำงานง่ายขึ้น จนทำให้ปีงบประมาณ 2562 ที่ผ่าน มา การจัดเก็บรายได้กรมสรรพากรเกินเป้า หมายเป็นครั้งแรกในรอบ 7 ปี

ล่าสุดเปิดตัว **น้องอารี แชนบอท** ใน เว็บไซต์ แอปพลิเคชัน เฟซบุ๊ก เพื่อแก้ปัญหาเวลาคนโทรมาสายด่วนสรรพากร 1161 รอสายนาน เพราะเจ้าหน้าที่ไม่พอ “ดร.เอก” เลยนำน้องอารีมาช่วยตอบ คำถามเบื้องต้น หากคำถามไหนน้องอารี ตอบไม่ได้ จะมีผู้เชี่ยวชาญมาช่วยตอบให้

“ลองใช้หรือยัง ถามกันเข้ามาเยอะๆ นะ น้องอารีเป็นเอไอ ยิ่งถาม ยิ่งฉลาด ขึ้น ที่ใช้ชื่ออารี เพราะกรมอยู่ในซอยอารีย์ และคำว่าอารี คือความโอบอ้อมอารี”

ดร.เอก หวังให้น้องอารีมาช่วยเปลี่ยน ภาพลักษณ์การเสียภาษีให้เป็นเรื่องง่าย และสนุก คนทั่วไปเข้าถึงได้

ให้สมกับสโลแกนใหม่ของกรม “เปลี่ยนยักษ์เป็นยิ้ม” ที่ ดร.เอกกำลัง ผลักดัน

ยักษ์ยิ้มได้แค่ไหนดูจากหน้าอธิบดี สรรพากรตอนนี้ เพราะยิ้มจนปากแห้ง หลังภาษีเกินเป้า.... ฮา



◆ รณรงค์ลดอุบัติเหตุ...ศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคม เป็นประธานในพิธีรณรงค์ลดอุบัติเหตุปีใหม่ปลอดภัยเมาไม่ขับ ในโอกาสนี้พรอนันตศิลป์อธิบดีกรมสรรพสามิต มอบหมายให้ สุเมธ ฤทธิ์เจริญ ผอ.ส่วนป้องกันและปราบปราม ร่วมกิจกรรมประชาสัมพันธ์รณรงค์และช่องทางติดต่อสื่อสาร สายด่วน 1713 กรมสรรพสามิต ที่สถานีรถไฟหัวลำโพง



"ชาญศิลป์ ตรีนุชกร" ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการ ผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) เป็นประธานในพิธีลงนามข้อตกลงความร่วมมือการเพิ่มประสิทธิภาพกระบวนการผลิตเอทานอลขององค์การสุรา กรมสรรพสามิต กับบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) โดยมี นายวิฑูรย์ สวัสดิ์-ชูโต, น.ส.อรุณรัตน์ วุฒิมงคลชัย ตัวแทนบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) นายเชาวรัตน์ เชาวนันทน์ ผู้อำนวยการ องค์การสุรา และนายสมควร จารุสมบัติ รองผู้อำนวยการฝ่ายผลิต องค์การสุรา กรมสรรพสามิต ร่วมลงนาม

ธกส.ออกบอนด์ ระดม'5หมื่นล.' ประคองลูกหนี้

กรุงเทพธุรกิจ • นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.เตรียมปรับโครงสร้างองค์กรเพื่อร่วมแก้ไขปัญหาความยากจนตามแนวทางของรัฐบาล โดยปรับบทบาทพนักงาน 20,000 คน ให้เข้าไปดูแลคนจนได้มากขึ้น ปรับโครงสร้างการทำงานสาขา แบ่งพนักงานธ.ก.ส.เพื่อดูแลลูกค้า 3 กลุ่มใหญ่ ได้แก่ กลุ่มลูกค้ารายย่อย กลุ่มพัฒนาลูกค้าเพื่อสร้างอาชีพให้คนในชุมชน และกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และสหกรณ์การเกษตร

ทั้งนี้ ธ.ก.ส.ได้หารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เรื่องการขอปรับปรุงโครงสร้างหนี้เชิงป้องกัน (Preventive

Debt Restructuring) วงเงิน 9 หมื่นล้านบาท สำหรับลูกค้ารายย่อยที่เข้าโครงการพักชำระหนี้ 3 ปีในช่วงนี้ ซึ่งมียอดสินเชื่อรวม 7.7 แสนล้านบาท เพื่อป้องกันลูกค้าเหล่านี้กลายเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ในอนาคต อาทิ รายได้มีปัญหาการผ่อนชำระ สามารถปรับโครงสร้างหนี้ ด้วยการส่งเฉพาะดอกเบี้ย ผ่อนชำระสูงสุดได้นาน 20 ปี รวมถึง ระหว่างการพักหนี้ก็สามารถขอสินเชื่อเพื่อปรับปรุงการผลิตได้อีกด้วย

นอกจากนี้ ยังมีแผนปรับโครงสร้างทุนของธนาคาร โดยจะออกพันธบัตรออมทรัพย์(บอนด์) ระยะยาว 5 -7 ปี จำนวน 5 หมื่นล้านบาท เพื่อเป็นเงินทุนสำหรับโครงการพักชำระหนี้ โดยก่อนหน้านี้บอร์คธ.ก.ส.ได้อนุมัติให้ออกพันธบัตรระดมทุนระยะยาวแล้ว 1 หมื่นล้านบาท แต่ในภายหลังได้ขออนุมัติบอร์ดเพิ่มอีก 4 หมื่นล้านบาทเพื่อใช้ในปีบัญชีหน้า หรือปี 2563 ซึ่งพันธบัตรทั้ง 5 หมื่นล้านบาทนี้จะขายให้กับองค์กรต่างๆ ที่สนใจรวมถึงรายย่อยทั่วไป

BANKING

BAAC rejigs to focus on communities

WICHIT CHANTANUSORNIRI

The state-owned Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) is set to revamp its branches' tasks to focus on community business development to boost the income of rural people and step up efforts to fight poverty.

Some 20% of the bank's 20,000 employees across the country will prioritise development of community business and small and medium-sized enterprise (SME) farming, said president Apirom Sukprasert.

Under the reorganisation, the branch tasks will be divided into three groups: retail customer care, customer development and SME farming development.

Retail customer care will centre on preventive debt restructuring of retail clients who participate in a three-year debt moratorium scheme to prevent them from turning into defaulters in the future, he said. These customers have a combined debt of 770 billion baht.

Those struggling with debt repayment can seek restructuring that allows them to pay only interest for a certain period, pay off the entire debt in up to 20 years, and apply for new loans to improve production.

Mr Apirom said the Bank of Thailand already approved the BAAC's preventive debt restructuring scheme, enabling it to adopt an accrual basis instead of cash basis accounting to help avoid affecting the bank's financial position.

To fight against poverty, the BAAC will work with related agencies and allow each of its 928 branches to pick a pilot project, he said.

The bank has studied China's poverty reduction methods, which cut the poor in that country to 16.6 million in 2018 from 62 million in 2015.

To match the debt suspension scheme, the BAAC aims to raise 50 billion baht by issuing bonds with a maturity of 5-7 years. Ten billion baht in bonds were approved by the board to be sold by March 2020.

มติชน สุดสัปดาห์

Matchon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 3 - พุธสัปดาห์ 9 มกราคม 2563

ปีที่: 40

ฉบับที่: 2055

Col.Inch: 11.20

Ad Value: 5,376

ภาพข่าว: เงินกำลังจะหมดไป

หน้า: 6(ล่างขวา)

PRValue (x3): 16,128

คลิป: สีสี่



เงินกำลังจะหมดไป

ผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ประกาศจุดยืน “เคียงข้างไทย เคียงข้างคุณ” ร่วมขับเคลื่อนสังคมไทยด้วยการขยายบริการและผลิตภัณฑ์ต่างๆ ล่าสุดออกหนังสือโฆษณาชุดเงินกำลังจะหมดไป 2019 เพื่อยืนยันการเคียงคู่คนไทยและสร้างความแข็งแกร่งทางการเงินสู่ระดับฐานราก

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 3 มกราคม 2563

ปีที่: 40 ฉบับที่: 14129

Col.Inch: 27.61 Ad Value: 34,512.50

ภาพข่าว: บัตรเครดิตใหม่

หน้า: 7(กลาง)

PRValue (x3): 103,537.50

คลิป: ขาว-ดำ



บัตรเครดิตใหม่ : ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และนายกวัด กฤษฐานนท์ ผู้อำนวยการฝ่ายลูกค้าสัมพันธ์ บริษัท มาสเตอร์การ์ด อินเตอร์เนชั่นแนล (ประเทศไทย) จำกัด ร่วมเปิดตัวบัตรเครดิตธนาคารออมสิน เวิลด์ และบัตรเครดิตธนาคารออมสิน อีคอมเมิร์ซ ทั้งนี้เพื่อเชื่อมต่อและเพิ่มทางเลือกบริการด้านการชำระเงินด้วยบัตรเครดิตของธนาคารออมสิน ให้มีความคล่องตัว สะดวก รวดเร็ว มีประสิทธิภาพมากขึ้น รองรับความต้องการของลูกค้า รวมทั้งตอบสนองนโยบายของรัฐบาลมุ่งสู่การเป็นสังคมไร้เงินสด โดยพร้อมเปิดให้บริการได้ตั้งแต่วันที่ 6 มกราคม 2563



☑ ร่วมสนับสนุน...สนธยา คุณปลื้ม นายกเมืองพัทยา พร้อมด้วย ณบรรณสิทธิ์ รักวงษ์ ผอ.สถานีโทรทัศน์ช่องโมโน29 ร่วมถ่ายภาพกับ ชาดิชา พุกนาเวชัย ผอ.ธนาคารออมสิน, ยอดชาย ช่อวัฒนากุล ผอ.ใหญ่สำนักสื่อสารการตลาด บริษัท มิตรูมิชิ มอเตอร์ส (ประเทศไทย) ผู้สนับสนุนงานพัทยา เคาท์ดาวน์ 2020



แสดงความยินดี : อิศระ วงศ์รุ่ง รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ให้การต้อนรับ พล.อ.เดชา เหมกระศรี นายกสมาคมกีฬาจักรยานแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ โค้ชผู้ฝึกสอน และนักกีฬาจักรยานทีมชาติไทย ที่ได้รับเหรียญรางวัลจากการแข่งขันกีฬาซีเกมส์ ครั้งที่ 30 ณ ประเทศฟิลิปปินส์

บสย. เร่งเตรียมทีม'หมอหนี' เดินทางไต่เรืก การันตี'ปี 63



นายรักษ์ วรกิจโภคาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ได้เตรียมทีม หมอหนี บสย. และเจ้าหน้าที่ ในการให้คำปรึกษา ให้ข้อมูลรายละเอียด โครงการค้ำประกันสินเชื่อ SMEs เพิ่มทุน หรือ ไต่เรืก การันตี (DG) ซึ่งเป็นโครงการที่ บสย. เพิ่มช่องทาง การให้บริการค้ำประกันสินเชื่อแก่ SMEs และเพิ่มบทบาท การค้ำประกันของ บสย. ให้เข้าถึงผู้ประกอบการ SMEs เชิงรุกมากขึ้น เมื่อ SMEs ติดต่อไปยังสาขาของ บสย. ทั้ง 11 แห่ง บสย. จะพิจารณาให้การค้ำประกันและ นำส่งให้ธนาคารอนุมัติสินเชื่อต่อไป

ในช่วงเริ่มต้นของโครงการนี้จะนำร่องโดยการ มุ่งเน้นกลุ่มลูกค้าของ บสย. ที่ดำเนินธุรกิจมา อย่างต่อเนื่อง มีศักยภาพในการขยายธุรกิจ โดย บสย. ค้ำประกันต่อรายตั้งแต่ 1 ล้าน ถึง 10 ล้าน บาท สูงสุด 10 ปี ด้วยวงเงินค้ำประกันสินเชื่อ รวม 1,500 ล้านบาท และ บสย. ยังช่วยผู้ประกอบการ SMEs รับความเสี่ยงแทนผู้ประกอบการถึง 70 เปอร์เซ็นต์

จากแนวคิด บสย. ไม่ทั้งผู้ประกอบการ SMEs ไว้ข้างหลัง และเชื่อมั่นว่า SMEs คือแรงสำคัญใน การสร้างเศรษฐกิจไทย จึงพัฒนาผลิตภัณฑ์ค้ำ ประกันสินเชื่อตอบโจทย์ความต้องการผู้ประกอบการ SMEs ทุกกลุ่ม สำหรับโครงการค้ำประกัน สินเชื่อ ไต่เรืก การันตี (DG) เป็นอีกหนึ่งกลไกด้าน การค้ำประกันสินเชื่อ เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ซึ่ง ถูกพัฒนาขึ้นเพื่อช่วยเหลือให้ผู้ประกอบการ SMEs ที่ดำเนินธุรกิจดี มีศักยภาพ และต้องการ เงินทุนหมุนเวียน โดยมั่นใจว่าจะเป็นโครงการค้ำ ประกันสินเชื่อ ที่จะรองรับความต้องการทางการเงิน ท่ามกลางความผันผวนของเศรษฐกิจได้

บสย. พร้อมให้คำปรึกษาและบริการโครงการ ค้ำประกันสินเชื่อ SMEs เพิ่มทุน หรือ ไต่เรืก การันตี (DG) ตั้งแต่ช่วงต้นปี 2563 เป็นต้น ไป สอบถามรายละเอียดโครงการ ผ่านช่องทาง ทีมหมอหนี บสย. โทร. 02 890 9999 หรือ Line@ ที่ @doctor.tcg ■